
ASOCIAŢIA  

• S.C. ZMC TRADING S.R.L. 

• S.C. TERMOSANEL S.R.L. 

• S.C.MEDIR S.R.L. 

• S.C. ECO AQUA DESIGN S.R.L. 

PROIECTANT 

 

 

 

 

 

Sediul social: Şos. Iancului nr. 37, Bl. 103-B, sc. A, et. 12, ap. 45, sect. 2, cod 021718, Bucureşti. Email: office@ ecoaquadesign.com; 

Punct de lucru: Str. Cornisor Nr. 17, sect. 2, cod 022626, Bucureşti. Tel. +40 21 252 3435,  FAX/Tel. +40 21 252 3436 

Lucrarea:  

,,INFIINTARE RETEA DE CANALIZARE SI STATIE DE EPURARE IN 

COMUNA DRAGOŞ VODĂ, JUDETUL CĂLĂRAȘI” 

”INFIINTARE RETEA DE CANALIZARE SI STATIE DE 

EPURARE IN COMUNA DRAGOŞ VODĂ, JUDETUL CĂLĂRAȘI” 

BENEFICIAR : COMUNA DRAGOŞ VODĂ 
JUDEŢUL: CĂLĂRAȘI 

 
Documentaţie tehnică pentru obtinerea Acordului de Mediu 
[...]
Lucrările prevăzute in prezentul proiect au ca scop infiintarea unui sistem centralizat de 
colectare si epurare a apelor uzate menajere, care să deserveasca in final satele Dragoș 
Vodă și Bogdana (in prezenta investitie numai satul Dragoş Vodă), care sa contina un sistem 
vacuumatic de colectare a apelor menajere, precum si o statie de epurare, care sa poata 
epura apele uzate colectate.  
 
Sistemul de canalizare cu vacuum este in esenta un sistem hidro-mecanizat de transport a 
apelor uzate. Spre deosebire de canalizarea gravitationala clasica, sistemul foloseste 
presiunea diferentiala de aer pentru transportul apelor uzate si toata reteaua de canalizare 
este sub vacuum (sub o presiune negativa). Sistemul de canalizare cu vacuum functioneaza 
de obicei dupa cum urmeaza:  

- Apa uzata este preluata gravitational de la gospodarie la camera de colectare. 
- Odata ce apa uzata atinge un volum prestabilit in bazinul de colectare, se 

declanseaza deschidrerea vane de vacuum care reprezinta o interfata intre sistemul de 
vacuum si bazinul de colectare. Cand vana se deschide apa uzata este evacuata in 
canalizare. 

- Apa uzata este transportata prin reteaua de canalizare pana ajunge in statia de 
vacuum. 

- In statia de vacuum apa uzata este colectata in rezervorul de vacuum si apoi 
pompata catre destinatia finala folosind reteaua de presiune fortata. 



S.C. ECO AQUA DESIGN S.R.L. Cod documentaţie: 577/02/DV/PT/AAC-R/AAC/E.06-2019      pag.: 30                      
 

Seria de actualizare : 1 

 

MEMORIU TEHNIC - ” Infiintare retea de canalizare si statie de epurare in comuna Dragoş Vodă, judetul Călărași” 

 
Din punct de vedere tehnologic, lucrările prevăzute in prezentul proiect au ca scop 
colectarea apelor uzate menajere din satul Dragoş Vodă, jud. Călărași si tratarea acestora in 
statia de epurare.  

• Sistemul de canalizare-epurare din satul Dragoș Vodă este de tip 
divisor/separativ, preia numai apele uzate menajere care corespund incarcarilor 
impuse de NTPA 002/2002, apele metorice fiind preluate prin sisteme de 
canale şi rigole stradale şi apoi descărcate în canalele de evacuare/desecare şi 
emisarii din zonă. 

• Apele uzate menajere colectate din satul Dragoș Vodă vor fi epurate in statia de 
epurare Dragoș Vodă iar descarcarea apelor epurate se va face in canalul de 
evacuare/desecare cu descărcare în emisari naturali din aval. 

• Reţeaua de canalizare are o funcţionare în sistem vacuumatic, prin vehicularea 
apelor uzate menajere de la un camin de colectare vacumatic la un bazin 
central de colectare (rezervor de vacuum). De la beneficiar pana la caminul 
ermetic apa uzata este colectata gravitational. 

• Apele uzate menajere sunt transportate prin reteaua de canalizare prin sistem 
vacuumatic pana ajunge in statia de vacuum. In statia de vacuum apele uzate 
sunt colectate in rezervorul de colectare si apoi pompate catre statia de epurare 
folosind reteaua de presiune fortata. Staţia de vacuum şi staţia de epurare sunt 
amplasate în aceaşi incintă. 

• Statia de epurare este prevazuta cu module de epurare biologica si cu 
deshidratarea namolului. Tratarea apelor uzate in statia de epurare se va face 
in treapta mecanica, biologica si tertiara. 

• Emisarul apelor epurate este paraul Agrij. Dupa epurare, apele tratate, 
conventional curate, sunt deversate prin canalul de evacuare/desecare care 
strabate satul Dragoş Vodă şi descarcate in emisar, respectiv paraul Agrij.  

o În secţiunea unde se termină conducta de evacuare se va executa un 
perete de beton care să consolideze legătura dintre canal şi patul 
corespunzător receptorului.  

o Întreaga construcţie este asigurată structural şi din punct de vedere al 
stabilităţii cu sisteme de protecţie pentru toate situaţiile de debite şi 
nivele întâlnite canalul de desecare/evacuare fiind prevăzută cu clapet 
unisens.  

3.7.4 Descrierea constructivă a sistemului de canalizare 

Din punct de vedere constructiv, componentele majore ale sistemul de canalizare a apelor 
uzate menajere proiectat sunt: 
A. retea de canalizare in sistem vacuumat; 
B. statie de vacuum; 
C. statie de epurare; 
D. constructii pentru evacuarea apelor epurate. 



S.C. ECO AQUA DESIGN S.R.L. Cod documentaţie: 577/02/DV/PT/AAC-R/AAC/E.06-2019      pag.: 31                      
 

Seria de actualizare : 1 

 

MEMORIU TEHNIC - ” Infiintare retea de canalizare si statie de epurare in comuna Dragoş Vodă, judetul Călărași” 

➢ Retea de canalizare in sistem vacuumat Pentru rețeua de canalizare vacuumata, cu 
funcționare la presiune < p atmosferica (max 0,6 -0,7 bar) se propune utilizarea de 
conducte de polietilenă de înaltă denditate PEHD cu Dn 90 mm - Dn 250 mm, clasa de 
presiune PN10. Reţeaua de canalizare vacuumativa in prezenta investitie are o lungime 
totala de L= TOTAL: 26,083.00 ml din care L=24.529,00 m pentru reteaua de canalizare 
colectoare De110-De250 mm si L= 1954 m din conducte De 90 mm pentru racordurile de 
la caminele de colectare la canalizarea stradala. 

o Pe traseul retelei cu vacuum se instaleaza la cca.100 m una de alta conducte 
de inspectie (in punctul cel mai de sus al liftului) care permit detectare usoara a 
scurgerilor prin intoducerea unui bile de test, atat in timpul executiei cat si in 
timpul operarii sistemului de canalizare cu vacuum.  

o Pe traseul retelei cu vacuum se instaleaza vane de saparare vacuum minim la 
fiecare 450 m.  

o Pentru preluarea apelor uzate menajere de la cele 773 gospodarii, instituţii şi 
agenţi economici (2410 locuitori echivalenţi) deservite de reteaua vacuumatica 
din satul Dragoş Vodă, proiectata, sunt prevazute in faza 1 un numar de 258 
camere de colectare destinate colectarii consumatorilor. Intr-o camera de 
colectare sunt preluate apele uzate menajere de la 3-4 gospodarii (în medie). 
Camerele de colectare cu vacuum proiectate sunt din PVC SDR 21, 
prefabricate, avand Dn 1000 si inaltimi care variaza intre 1,50 si 2,47 m  si sunt 
prevazute  cu rama si capac carosabil/necarosabil (functie de situatie) cu 
balama si sistem de inchidere. 

o Se vor proiecta 773 racorduri până la limita de proprietate, aferente 
gospodăriilor, instituţiilor publice, agenţilor economici situaţi pe traseul reţelei de 
canalizare proiectate. Lungimea medie pentru racordurile proiectate este de 
cca. 8 m/gospodarie. O camera de colectare poate prelua apele uzate de la un 
numar 1÷4 gospodarii in functie de distantele dintre gospodarii. 

o Se vor realiza 25 de racorduri gravitationale pentru pentru a asigura racordarea 
completa a locuitorilor localitatii Dragos Voda. 
 

Pe traseul reţelei de canalizare vacuumatica se vor executa treceri prin subtraversari ale 
drumului naţional DN 3A (1 bucata) şi a canalului de desecare/evacuare care traversează 
satul Dragoş Vodă (2 bucati).  
Se vor executa următoarele subtraversari: 

− O subtraversare a drumului naţional DN 3A în satul Dragoş Vodă, avand 
lungimea medie de 15 ml; Toate subtraversarile vor fi executate prin conducte 
protejate in teava de protectie de otel protejata impotriva coroziunii, cu diametre 
mai mari decat conducta. 

− 2 subtraversari ale canalului de desecare/evacuare care strabate satul Dragoş 
Vodă cu lungimii medii de 5 m; 

 



S.C. ECO AQUA DESIGN S.R.L. Cod documentaţie: 577/02/DV/PT/AAC-R/AAC/E.06-2019      pag.: 32                      
 

Seria de actualizare : 1 

 

MEMORIU TEHNIC - ” Infiintare retea de canalizare si statie de epurare in comuna Dragoş Vodă, judetul Călărași” 

➢ Staţia de vacuum. Pentru satul Dragoș Vodă a fost prevazut un sistem de colectare ape 
uzate menajere vacumatic deservit de o statie de vacuum care realizeaza colectarea apei 
uzate menajere si pomparea acesteia spre statia de epurare Dragoș Vodă proiectata. 
Stația de vacuum și stația de epurare sunt amplasate în acceași incintă. Ansamblul de 
constructii este alcatuit din: 

▪ cladirea statiei de vacuum; 

▪ rezervorul de vacuum; 

▪ cămin colector; 

▪ biofiltrul; 

▪ conducta de refulare la stația de epurare. 

Din dimensionarea sistemului de canalizare vacuumatica au fost stabilite următoarele 
caracteristici tehnice pentru componentele principale ale statiei de vacuum care va deservi 
gospodariile din satul Dragoş Vodă: 

➢ 2+1 pompe de generare vacuum fiecare cu puterea de 11 kW. Aceste pompe 
de vid cu inel de fluid, rotative vor fi montate in interiorul statiei de vacuum, 
uscat,. 

➢ Un rezervor de vacuum cu o capacitate de cca. 10 m3  si un diametru de cca. 
2,0 m, autoportant, ingropat. 

➢ 1+1 pompe de descarcare pentru evacuarea apei uzate din rezervorul de 
vacuum, fiecare avand o putere de 7,5 kW. Aceste pompe vor fi montate 
submersibil in rezervorul de vacuum. 

➢ Un  tablou  electric  de  comanda  si  control,  pentru  comanda  automata  a  
retelei  de canalizare prin vacuum (60 kW). 

➢  Un senzor capacitiv de nivel pentru masurarea nivelului din rezervorul de 
vacuum.  

➢ Un senzor de presiune pentru conductele de vacuum 
➢ Un modem GSM pentru transmiterea la distanta a informatiilor si erorilor din 

sistem.  
➢ Camera de colectare destinata colectarii apei rezultate din eliminarea prin 

intermediul biofiltrului a aerului din sistem. 
➢ Conducta de relulare a refulare de la rezervorul de vacuum la statia de 

epurare,din PEHD Dn 90 mm, L= 20 m. 
➢ Materiale pentru testarea pierderilor de pe retea. 

 

➢ Conducta de refulare intre statia de vacuum si statia de epurare. Conducta de 
refulare se realizează din tuburi PEHD PE 100 APA SDR11 PN10 Dn 90 x 8,2 mm, pe un 
traseu cu o lungime totala de 25 m. 

 

➢ Staţie de epurare modulara Compact WW 200. Stația de epurare proiectată este 
dimensionată pentru aproximativ 3000 locuitori echivalenți (l.e.) din satele Dragoș Vodă și 
Bogdana și are capacitatea de epurare de Qmed zi = 300 m3/zi. Schema adoptată este 
corespunzătoare debitelor calculate de ape uzate și are în vedere concentrațiile apelor 
uzate menajere, urmărind în special reținerea materiilor în suspensie (MS) și eliminarea 
materiei organice (CBO5) precum și a compușilor azotului și fosforului.  

Pentru un proces de epurare eficient, au fost alese următoarele stadii tehnologice: 

• Epurarea primară a apei uzate brute; 

• Epurarea secundară biologică; 

• Tratarea nămolului si deshidratarea în instalatie cu saci. 



S.C. ECO AQUA DESIGN S.R.L. Cod documentaţie: 577/02/DV/PT/AAC-R/AAC/E.06-2019      pag.: 33                      
 

Seria de actualizare : 1 

 

MEMORIU TEHNIC - ” Infiintare retea de canalizare si statie de epurare in comuna Dragoş Vodă, judetul Călărași” 

 
Debitele caracteristice pentru dimensionarea stației de epurare SE Dragoș Vodă: 
Qu zi = 300 m3/zi 
Qu max orar = 24,38 m3/h 
Staţie de epurare modulara Compact WW 200 

Q m3/zi m3/h l/s 

Quz,zi,med 241 10,04 2,79 

Quz,zi,max 301 12,55 3,49 

Quz,or,max 602,6 25,11 6,97 

Quz,or,min 30,13 1,26 0,35 

Obiectele tehnologice aferente stației de epurare sunt următoarele: 

• Camera tehnica 

➢ Gratar automat des cu sita de 2,0 mm diametrul ochiurilor 

➢ Bazin egalizare  

➢ 2 pompe 1A+1R cu instalație hidraulică aferentă cu debitmetru si 1 mixer submersibil 
amplasate in bazinul de egalizare 

➢ Instalatie hidraulica aferenta bazinului de egalizare dotata cu debitmetru 

➢ Suflanta si instalatie hidraulica aferenta 

➢ Hidrociclon de separatie namol/apa 

➢ Instalatie deshidratare namol in saci 

➢ Tablou electric 

➢ Unitate de dezinfectie cu hipoclorit 

• Modul biologic dotat complet 

➢ Pompa namol si instalatie hidraulica aferenta 

• Camine de evacuare si camin de injectie hipoclorit 

• Conducta de evacuare in emisar 

Suprafata ocupata de statia de epurare SE DRAGOŞ VODĂ (Qmed=300 mc/zi, 3000 PE) 
este de aproximativ 300 mp şi este situată în satul Dragoş Vodă, in aceeasi incinta cu statia 
de vacuum, pe strada Morii, in apropierea receptorului apelor epurate (canalul de 
evacuare/desecare) conform planurilor de situaţie. 

➢ Emisarul apelor epurate este paraul Agrij. Dupa epurare, apele tratate, conventional 
curate, sunt deversate prin canalul de evacuare/desecare care strabate satul Dragoş 
Vodă şi descarcate in emisar, respectiv paraul Agrij. Conducta de evacuare efluent din 
stația de epurare SE DRAGOȘ VODĂ in receptorul apelor epurate, canalul de 
evacuare/desecare care strabate satul Dragoș Vodă și descarcă apele in emisarii din 
aval, se va realizata din tub PVC SN4 Dn 160 mm, L=53 m. Pe traseul conductei de 
evacuare a apei uzate epurate spre gura de varsare, pentru masurarea debitului, de apă 
epurată s-a prevazut un camin in care se monteaza un debitmetrul, alcatuit dintr-o unitate 
de control cu traductor cu ultrasunete. 

o În secţiunea unde se termină conducta de evacuare se va executa un 
perete de beton care să consolideze legătura dintre canal şi patul 
corespunzător receptorului.  



S.C. ECO AQUA DESIGN S.R.L. Cod documentaţie: 577/02/DV/PT/AAC-R/AAC/E.06-2019      pag.: 34                      
 

Seria de actualizare : 1 

 

MEMORIU TEHNIC - ” Infiintare retea de canalizare si statie de epurare in comuna Dragoş Vodă, judetul Călărași” 

o Întreaga construcţie este asigurată structural şi din punct de vedere al 
stabilităţii cu sisteme de protecţie pentru toate situaţiile de debite şi 
nivele întâlnite canalul de desecare/evacuare fiind prevăzută cu clapet 
unisens.  

Gura de varsare a apelor epurate din statia de epurarea SE DRAGOȘ VODĂ este o 
construcție care asigură evacuarea apelor epurate în receptorul din zonă - canalul de 
evacuare/desecare - din vecinătatea amplasamentului stației de epurare. 
Gura de vărsare a fost pozata la o cota care să asigure protecția impotriva inundațiilor, 
deasupra nivelului maxim estimat, cu acoperirea de 5%, a canalului de desecare/evacuare.. 
S-a avut in vedere calculul cotelor astfel incit in nici un caz nivelul apelor receptorului să nu 
depaășească nivelul apelor uzate din căminul precedent de pe conducta de evacuare. 
Radierul gurii de vărsare se va așeza la o înălțime corespunzătoare față de patul receptorului 
astfel încât să împiedice colmatarea canalului prin suspensiile receptorului. 
În secțiunea unde se termină conducta de evacuare se va executa un perete de beton care 
să consolideze legătura dintre canal și patul corespunzător receptorului. 
Patul receptorului și taluzurile se perează pe cel puțin 10 m în amonte și 30 m în aval de 
punctul de descărcare. 
Întreaga construcție este asigurată structural și din punct de vedere al stabilității cu sisteme 
de protecție pentru toate situațiile de debite și nivele întâlnite canalul de desecare/evacuare 
fiind prevăzută cu clapet unisens. 
 
 



S.C. ECO AQUA DESIGN S.R.L. Cod documentaţie: 577/02/DV/PT/AAC-R/AAC/E.06-2019      pag.: 35                      
 

Seria de actualizare : 1 

 

MEMORIU TEHNIC - ” Infiintare retea de canalizare si statie de epurare in comuna Dragoş Vodă, judetul Călărași” 

3.8 Reţeaua de canalizare menajeră 

3.8.1 Prezentarea sistemului de canalizare 

Lucrările prevăzute in prezentul proiect au ca scop colectarea apelor uzate menajere din 
comuna Dragos Voda, satele Dragos Voda (reşedinţa din comuna) si Bogdana pe o lungime 
de cca. 26,083.00 ml, si tratarea acestora in statia de epurare proiectata care va avea o 
capacitate de Qmed zi = 300 m3/zi.  
Sistemul de canalizare-epurare din satul Dragos Voda este de tip divisor/separativ, ceea ce 
inseamna ca preia numai apele uzate menajere care corespund incarcarilor impuse de NTPA 
002/2002, apa meteorica fiind preluata prin sistem de canale si rigole stradale si apoi 
descarcate in canalele de evacuare/desecare si emisarii din zona. 
Pentru proiectarea retelei de canalizare si a statiei de epurare s-au realizat ridicari topo ale 
intregii comune iar breviarele de calcule pentru necesarul de apa si debitele caracteristice de 
ape uzate s-au realizat deasemeni pentru intreaga comuna, pentru a se putea corela 
dezvoltarea ulterioara a sistemului de canalizare cu lucrarile care se executa in cadrul 
actualei investitii. 
Obiectele principale ale sistemului de canalizare vacuumatic proiectat sunt: 
[...]
Consumatori qp Q p med zi 

UM Numar l/UM,zi mc/zi 

1 
Scoala gimnazială 

nr. 1 

Școală fără interna - fără 

bufet și sală de sport 
Elev 275 30 8,25 

Birouri Angajat 33 50 1,65 

2 Grădinița 

Școală fără interna - fără 

bufet și sală de sport 
Elev 65 30 1,95 

Birouri Angajat 4 50 0,20 

3 Primaria Birouri Angajat 19 50 0,95 

4 Politie Birouri Angajat 2 50 0,10 

5 Centru de zi Birouri Angajat 12 50 0,60 

6 Cabinet medical Birouri Angajat 3 50 0,15 

7 Posta Birouri Angajat 2 50 0,10 

8 Camin cultural teatru scaun 130 10 1,30 

9 Sediu CNADNR Birouri Angajat 3 50 0,15 
 

Societati 

comerciale 

Magazin (mic) Angajat 7 40 0,28 

Bar 
Angajat 10 50 0,50 

Client 150 13 1,95 

Birouri Angajat 29 50 1,45 



S.C. ECO AQUA DESIGN S.R.L. Cod documentaţie: 577/02/DV/PT/AAC-R/AAC/E.06-2019      pag.: 38                      
 

Seria de actualizare : 1 

 

MEMORIU TEHNIC - ” Infiintare retea de canalizare si statie de epurare in comuna Dragoş Vodă, judetul Călărași” 

Nr.crt 
Agent ec./Institutii 

publice 
Categorie de consum 

Consumatori qp Q p med zi 

UM Numar l/UM,zi mc/zi 

Total nevoi publice și ale agenților economici (mc/zi) 19,58 

Încărcare hidrica (l/zi/l.e.) 150,00 

Număr locuitori echivalenți (l.e.) 130,53 

 
 
Din punct de vedere tehnologic, lucrările prevăzute in prezentul proiect au ca scop 
colectarea apelor uzate menajere din satul Dragoş Vodă, jud. Călărași si tratarea acestora in 
statia de epurare.  

• Sistemul de canalizare-epurare din satul Dragoș Vodă este de tip divisor/separativ, 
preia numai apele uzate menajere care corespund incarcarilor impuse de NTPA 
002/2002, apele metorice fiind preluate prin sisteme de canale şi rigole stradale şi 
apoi descărcate în canalele de evacuare/desecare şi emisarii din zonă. 

• Apele uzate menajere colectate din satul Dragoș Vodă vor fi epurate in statia de 
epurare Dragoș Vodă iar descarcarea apelor epurate se va face in canalul de 
evacuare/desecare cu descărcare în emisari naturali din aval. 

• Reţeaua de canalizare are o funcţionare în sistem vacuumatic, prin vehicularea 
apelor uzate menajere de la un camin de colectare vacumatic la un bazin central de 
colectare (rezervor de vacuum). De la beneficiar pana la caminul ermetic apa uzata 
este colectata gravitational. 

• Apele uzate menajere sunt transportate prin reteaua de canalizare prin sistem 
vacuumatic pana ajunge in statia de vacuum. In statia de vacuum apele uzate sunt 
colectate in rezervorul de colectare si apoi pompate catre statia de epurare folosind 
reteaua de presiune fortata. Staţia de vacuum şi staţia de epurare sunt amplasate în 
aceaşi incintă. 

• Statia de epurare este prevazuta cu module de epurare biologica si cu deshidratarea 
namolului. Tratarea apelor uzate in statia de epurare se va face in treapta mecanica, 
biologica si tertiara. 

• Emisarul apelor epurate este paraul Agrij. Dupa epurare, apele tratate, conventional 
curate, sunt deversate prin canalul de evacuare/desecare care strabate satul Dragoş 
Vodă şi descarcate in emisar, respectiv paraul Agrij.  

o În secţiunea unde se termină conducta de evacuare se va executa un 
perete de beton care să consolideze legătura dintre canal şi patul 
corespunzător receptorului.  

o Întreaga construcţie este asigurată structural şi din punct de vedere al 
stabilităţii cu sisteme de protecţie pentru toate situaţiile de debite şi 
nivele întâlnite canalul de desecare/evacuare fiind prevăzută cu clapet 
unisens.  

 
Din punct de vedere constructiv, componentele majore ale sistemul de canalizare a apelor 
uzate menajere proiectat sunt: 
A. retea de canalizare in sistem vacuumat; 
B. statie de vacuum; 
C. statie de epurare; 
D. constructii pentru evacuarea apelor epurate. 



S.C. ECO AQUA DESIGN S.R.L. Cod documentaţie: 577/02/DV/PT/AAC-R/AAC/E.06-2019      pag.: 39                      
 

Seria de actualizare : 1 

 

MEMORIU TEHNIC - ” Infiintare retea de canalizare si statie de epurare in comuna Dragoş Vodă, judetul Călărași” 

➢ Retea de canalizare in sistem vacuumat Pentru rețeua de canalizare vacuumata, cu 
funcționare la presiune < p atmosferica (max 0,6 -0,7 bar) se propune utilizarea de 
conducte de polietilenă de înaltă denditate PEHD cu Dn 90 mm - Dn 250 mm, clasa de 
presiune PN10. Reţeaua de canalizare vacuumativa in prezenta investitie are o lungime 
totala de L= TOTAL: 26,083.00 ml din care L=24.529,00 m pentru reteaua de canalizare 
colectoare De110-De250 mm si L= 1954 m din conducte De 90 mm pentru racordurile de 
la caminele de colectare la canalizarea stradala. 

o Pe traseul retelei cu vacuum se instaleaza la cca.100 m una de alta conducte 
de inspectie (in punctul cel mai de sus al liftului) care permit detectare usoara a 
scurgerilor prin intoducerea unui bile de test, atat in timpul executiei cat si in 
timpul operarii sistemului de canalizare cu vacuum.  

o Pe traseul retelei cu vacuum se instaleaza vane de saparare vacuum minim la 
fiecare 450 m.  

o Pentru preluarea apelor uzate menajere de la cele 773 gospodarii, instituţii şi 
agenţi economici (2410 locuitori echivalenţi) deservite de reteaua vacuumatica 
din satul Dragoş Vodă, proiectata, sunt prevazute in faza 1 un numar de 258 
camere de colectare destinate colectarii consumatorilor. Intr-o camera de 
colectare sunt preluate apele uzate menajere de la 3-4 gospodarii (în medie). 
Camerele de colectare cu vacuum proiectate sunt din PVC SDR 21, 
prefabricate, avand Dn 1000 si inaltimi care variaza intre 1,50 si 2,47 m  si sunt 
prevazute  cu rama si capac carosabil/necarosabil (functie de situatie) cu 
balama si sistem de inchidere. 

o Se vor proiecta 773 racorduri până la limita de proprietate, aferente 
gospodăriilor, instituţiilor publice, agenţilor economici situaţi pe traseul reţelei de 
canalizare proiectate. Lungimea medie pentru racordurile proiectate este de 
cca. 8 m/gospodarie. O camera de colectare poate prelua apele uzate de la un 
numar 1÷4 gospodarii in functie de distantele dintre gospodarii. 

o Se vor realiza 25 de racorduri gravitationale pentru pentru a asigura racordarea 
completa a locuitorilor localitatii Dragos Voda. 
 

Pe traseul reţelei de canalizare vacuumatica se vor executa treceri prin subtraversari ale 
drumului naţional DN 3A (1 bucata) şi a canalului de desecare/evacuare care traversează 
satul Dragoş Vodă (2 bucati).  
Se vor executa următoarele subtraversari: 

− O subtraversare a drumului naţional DN 3A în satul Dragoş Vodă, avand 
lungimea medie de 15 ml; Toate subtraversarile vor fi executate prin conducte 
protejate in teava de protectie de otel protejata impotriva coroziunii, cu diametre 
mai mari decat conducta. 

− 2 subtraversari ale canalului de desecare/evacuare care strabate satul Dragoş 
Vodă cu lungimii medii de 5 m; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



S.C. ECO AQUA DESIGN S.R.L. Cod documentaţie: 577/02/DV/PT/AAC-R/AAC/E.06-2019      pag.: 40                      
 

Seria de actualizare : 1 

 

MEMORIU TEHNIC - ” Infiintare retea de canalizare si statie de epurare in comuna Dragoş Vodă, judetul Călărași” 

➢ Staţia de vacuum. Pentru satul Dragoș Vodă a fost prevazut un sistem de colectare ape 
uzate menajere vacumatic deservit de o statie de vacuum care realizeaza colectarea apei 
uzate menajere si pomparea acesteia spre statia de epurare Dragoș Vodă proiectata. 
Stația de vacuum și stația de epurare sunt amplasate în acceași incintă. Ansamblul de 
constructii este alcatuit din: 

▪ cladirea statiei de vacuum; 

▪ rezervorul de vacuum; 

▪ cămin colector; 

▪ biofiltrul; 

▪ conducta de refulare la stația de epurare. 

Din dimensionarea sistemului de canalizare vacuumatica au fost stabilite următoarele 
caracteristici tehnice pentru componentele principale ale statiei de vacuum care va 
deservi gospodariile din satul Dragoş Vodă: 

➢ 2+1 pompe de generare vacuum fiecare cu puterea de 11 kW. Aceste pompe 
de vid cu inel de fluid, rotative vor fi montate in interiorul statiei de vacuum, 
uscat,. 

➢ Un rezervor de vacuum cu o capacitate de cca. 10 m3  si un diametru de cca. 
2,0 m, autoportant, ingropat. 

➢ 1+1 pompe de descarcare pentru evacuarea apei uzate din rezervorul de 
vacuum, fiecare avand o putere de 7,5 kW. Aceste pompe vor fi montate 
submersibil in rezervorul de vacuum. 

➢ Un  tablou  electric  de  comanda  si  control,  pentru  comanda  automata  a  
retelei  de canalizare prin vacuum (60 kW). 

➢  Un senzor capacitiv de nivel pentru masurarea nivelului din rezervorul de 
vacuum.  

➢ Un senzor de presiune pentru conductele de vacuum 
➢ Un modem GSM pentru transmiterea la distanta a informatiilor si erorilor din 

sistem.  
➢ Camera de colectare destinata colectarii apei rezultate din eliminarea prin 

intermediul biofiltrului a aerului din sistem. 
➢ Conducta de relulare a refulare de la rezervorul de vacuum la statia de 

epurare,din PEHD Dn 90 mm, L= 20 m. 
➢ Materiale pentru testarea pierderilor de pe retea. 

 

➢ Conducta de refulare intre statia de vacuum si statia de epurare. Conducta de 
refulare se realizează din tuburi PEHD PE 100 APA SDR11 PN10 Dn 90 x 8,2 mm, pe un 
traseu cu o lungime totala de 25 m. 

 

➢ Staţie de epurare modulara Compact WW 200. Stația de epurare proiectată este 
dimensionată pentru aproximativ 3000 locuitori echivalenți (l.e.) din satele Dragoș Vodă și 
Bogdana și are capacitatea de epurare de Qmed zi = 300 m3/zi. Schema adoptată este 
corespunzătoare debitelor calculate de ape uzate și are în vedere concentrațiile apelor 
uzate menajere, urmărind în special reținerea materiilor în suspensie (MS) și eliminarea 
materiei organice (CBO5) precum și a compușilor azotului și fosforului.  

Pentru un proces de epurare eficient, au fost alese următoarele stadii tehnologice: 

• Epurarea primară a apei uzate brute; 

• Epurarea secundară biologică; 

• Tratarea nămolului si deshidratarea în instalatie cu saci. 



S.C. ECO AQUA DESIGN S.R.L. Cod documentaţie: 577/02/DV/PT/AAC-R/AAC/E.06-2019      pag.: 41                      
 

Seria de actualizare : 1 

 

MEMORIU TEHNIC - ” Infiintare retea de canalizare si statie de epurare in comuna Dragoş Vodă, judetul Călărași” 

 
Debitele caracteristice pentru dimensionarea stației de epurare SE Dragoș Vodă: 
Qu zi = 300 m3/zi 
Qu max orar = 24,38 m3/h 
Staţie de epurare modulara Compact WW 200 

Q m3/zi m3/h l/s 

Quz,zi,med 241 10,04 2,79 

Quz,zi,max 301 12,55 3,49 

Quz,or,max 602,6 25,11 6,97 

Quz,or,min 30,13 1,26 0,35 

 
Obiectele tehnologice aferente stației de epurare sunt următoarele: 

• Camera tehnica 

➢ Gratar automat des cu sita de 2,0 mm diametrul ochiurilor 

➢ Bazin egalizare  

➢ 2 pompe 1A+1R cu instalație hidraulică aferentă cu debitmetru si 1 mixer submersibil 
amplasate in bazinul de egalizare 

➢ Instalatie hidraulica aferenta bazinului de egalizare dotata cu debitmetru 

➢ Suflanta si instalatie hidraulica aferenta 

➢ Hidrociclon de separatie namol/apa 

➢ Instalatie deshidratare namol in saci 

➢ Tablou electric 

➢ Unitate de dezinfectie cu hipoclorit 

• Modul biologic dotat complet 

➢ Pompa namol si instalatie hidraulica aferenta 

• Camine de evacuare si camin de injectie hipoclorit 

• Conducta de evacuare in emisar 

Suprafata ocupata de statia de epurare SE DRAGOŞ VODĂ (Qmed=300 mc/zi, 3000 PE) 
este de aproximativ 300 mp şi este situată în satul Dragoş Vodă, in aceeasi incinta cu statia 
de vacuum, pe strada Morii, in apropierea receptorului apelor epurate (canalul de 
evacuare/desecare) conform planurilor de situaţie. 

➢ Emisarul apelor epurate este paraul Agrij. Dupa epurare, apele tratate, conventional 
curate, sunt deversate prin canalul de evacuare/desecare care strabate satul Dragoş 
Vodă şi descarcate in emisar, respectiv paraul Agrij. Conducta de evacuare efluent din 
stația de epurare SE DRAGOȘ VODĂ in receptorul apelor epurate, canalul de 
evacuare/desecare care strabate satul Dragoș Vodă și descarcă apele in emisarii din 
aval, se va realizata din tub PVC SN4 Dn 160 mm, L=53 m. Pe traseul conductei de 
evacuare a apei uzate epurate spre gura de varsare, pentru masurarea debitului, de apă 
epurată s-a prevazut un camin in care se monteaza un debitmetrul, alcatuit dintr-o unitate 
de control cu traductor cu ultrasunete. 

o În secţiunea unde se termină conducta de evacuare se va executa un 
perete de beton care să consolideze legătura dintre canal şi patul 
corespunzător receptorului.  



S.C. ECO AQUA DESIGN S.R.L. Cod documentaţie: 577/02/DV/PT/AAC-R/AAC/E.06-2019      pag.: 42                      
 

Seria de actualizare : 1 

 

MEMORIU TEHNIC - ” Infiintare retea de canalizare si statie de epurare in comuna Dragoş Vodă, judetul Călărași” 

o Întreaga construcţie este asigurată structural şi din punct de vedere al 
stabilităţii cu sisteme de protecţie pentru toate situaţiile de debite şi 
nivele întâlnite canalul de desecare/evacuare fiind prevăzută cu clapet 
unisens.  

Gura de varsare a apelor epurate din statia de epurarea SE DRAGOȘ VODĂ este o 
construcție care asigură evacuarea apelor epurate în receptorul din zonă - canalul de 
evacuare/desecare - din vecinătatea amplasamentului stației de epurare. 
Gura de vărsare a fost pozata la o cota care să asigure protecția impotriva inundațiilor, 
deasupra nivelului maxim estimat, cu acoperirea de 5%, a canalului de desecare/evacuare.. 
S-a avut in vedere calculul cotelor astfel incit in nici un caz nivelul apelor receptorului să nu 
depaășească nivelul apelor uzate din căminul precedent de pe conducta de evacuare. 
Radierul gurii de vărsare se va așeza la o înălțime corespunzătoare față de patul receptorului 
astfel încât să împiedice colmatarea canalului prin suspensiile receptorului. 
În secțiunea unde se termină conducta de evacuare se va executa un perete de beton care 
să consolideze legătura dintre canal și patul corespunzător receptorului. 
Patul receptorului și taluzurile se perează pe cel puțin 10 m în amonte și 30 m în aval de 
punctul de descărcare. 
Întreaga construcție este asigurată structural și din punct de vedere al stabilității cu sisteme 
de protecție pentru toate situațiile de debite și nivele întâlnite canalul de desecare/evacuare 
fiind prevăzută cu clapet unisens. 

3.8.4 Descrierea constructivă a reţelei de canalizare menajere care se executa in 

cadrul prezentei investitii 

Materialul ales pentru conductele reţelei de canalizare este din polietilena de inalta densitate 
(PEHD), SDR 11 cu dimensiunile conductei: DN 90 – DN 250, clasa de presiune PN10. 
Imbinarile si fitingurile se vor realiza prin imbinare cu mufe de electrofuziune pentru a evita 
crearea de inele interioare ce duc la pierderi prin frecare.  
 
Retelele de canalizare prin vacuum sunt stabilite a avea o panta de minim 0,3%. Conductele 
au o panta descendenta generala fata de statia de vacuum, cu exceptia ridicarilor verticale 
care ajuta la mentinerea adancimilor mici ale santurilor. Nu exista camine de vizitare si nici 
statii de ridicare pe intreg sistemul de canalizare cu vacuum. 
 
Tipurile de conducte, pe sectiunile retelei de canalizare si diametrele sunt: 

Nr. 
crt. 

Amplasament 
(strada) 

Material Diametru (mm) 
Lung. aprox. 

(m) 

Dragos Voda 

1 Linia 1-0 PEHD, SDR11 d110–250 2511 

2 Linia 1-1 PEHD, SDR11 d110-200 1819 

3 Linia 1-1-1 PEHD, SDR11 d110 196 

4 Linia 1-1-2 PEHD, SDR11 d110 201 

5 Linia 1-1-3 PEHD, SDR11 d110 200 

6 Linia 1-1-4 PEHD, SDR11 d110 140 

7 Linia 1-1-5 PEHD, SDR11 d110 200 

8 Linia 1-1-6 PEHD, SDR11 d110 217 

9 Linia 1-1-7 PEHD, SDR11 d110 200 

10 Linia 1-1-8 PEHD, SDR11 d110 85 

11 Linia 1-1-9 PEHD, SDR11 d110 200 



S.C. ECO AQUA DESIGN S.R.L. Cod documentaţie: 577/02/DV/PT/AAC-R/AAC/E.06-2019      pag.: 43                      
 

Seria de actualizare : 1 

 

MEMORIU TEHNIC - ” Infiintare retea de canalizare si statie de epurare in comuna Dragoş Vodă, judetul Călărași” 

Nr. 
crt. 

Amplasament 
(strada) 

Material Diametru (mm) 
Lung. aprox. 

(m) 

12 Linia 1-1-10 PEHD, SDR11 d110 268 

13 Linia 1-1-11 PEHD, SDR11 d110 200 

14 Linia 1-1-12 PEHD, SDR11 d110 281 
[...]
Parametrii pentru care pompa porneste si se opreste sunt reglabili de la panoul de control 
(PLC), si de obicei, nivelul vacumului in statie avre voie sa varieze intre – 70 kPa si – 60 
KPa. Pompele de vacuum pornesc si se opresc in modul de comanda si intarziere. 



S.C. ECO AQUA DESIGN S.R.L. Cod documentaţie: 577/02/DV/PT/AAC-R/AAC/E.06-2019      pag.: 59                      
 

Seria de actualizare : 1 

 

MEMORIU TEHNIC - ” Infiintare retea de canalizare si statie de epurare in comuna Dragoş Vodă, judetul Călărași” 

Masurarea vacumului/masurarea presiunii 

Manometrele de vacuum trebuie prevazute pentru monitorizare vizuala. Un (1) manometru 
cu o scara de la 0 la 100 kPa vacuum trebuie instalat pe o linie de vacuum de la pompe la 
rezervorul de vacuum. 
Manometrul trebuie sa fie pozitionat astfel incat sa poata fi cu usurinta monitorizat atunci 
cand functioneaza supapele de izolare din conducta principala. 

3.9.4.9 Tabloul electric de control 

Se asigura un panou electric standard, echipat cu toate releele, starterele, disjunctorii, 
instrumentele, comutatoarele, placi de comanda si cablaj electric apt pentru urmatoarele 
functiuni. Panoul trebuie sa posede suporti de montaj sau sa fie autoportant si sa fie vopsit 
conform specificatiilor: 

- Asigura controlul si contactele de cuplaj pentru functionarea a doua sau mai multe 

pompe de canalizare in modul manual sau automat; 

- Asigura controlul si contactele de cuplaj pentru functionarea la un nivel limita ridicat a 

pompelor de vacuum; 

- Furnizeaza alarme locale pentru un nivel ridicat al apei uzate in rezervorul de vacuum, 

presiune scazuta a vacuumului si pierderi de energie electrica; 

- Furnizarea de alarme locale, pentru nivelul ridicat a apelor uzate in vasul de vid, vid 

presiune scazuta si pierderi de energie electrica normala; 

- Furnizeaza receptorii de presiune din rezervoarele de vacuum; 

- Furnizeaza un sistem intgeligent de control al motorului prin intermediul PLC; 

- Furnizeaza o interfata usor de folosit. 

- Controlul electric uzual include: 

- Controlul nivelului vacuumului; 

- Controlul nivelului lichidului adecvat canalizarii; 

- Pornirile motorului in suprasarcina; 

- Relee de uz general; 

- Alternarea automata a ciclurilor pompei; 

- Masurarea timpului de functionare; 

- Timpul urmatoarei intretineri; 

- Echipament aditional poate fi optional instalat. 

3.9.4.10 Teste de fabrica 

Echipamentul statiei de vacuum (pompe, vane, tablou de control) trebuie sa fie testate la 
pierderi de vacuum si buna functionare. 



S.C. ECO AQUA DESIGN S.R.L. Cod documentaţie: 577/02/DV/PT/AAC-R/AAC/E.06-2019      pag.: 60                      
 

Seria de actualizare : 1 

 

MEMORIU TEHNIC - ” Infiintare retea de canalizare si statie de epurare in comuna Dragoş Vodă, judetul Călărași” 

3.9.4.11 Biofiltrul: Sistemul de control al mirosului 

Mirosul si emisiile de gaze de la statia de vacuum pot duce la plangeri din partea locuitorilor 
sau pot depasi standardele locale privind calitatea aerului ambiant. Biofiltrul este o 
tehnologie simpla si ieftina recomandata de furnizorul sistemului de vacuum, dar cu toate 
acestea nu este parte din sistemul de vacuum. 
Biofiltrul este pur si simplu un pat din material organic, de obicei un amestec compus din 
aschii sau fasii de lemn plasate la adancimi diferite. Trecerea aerului prin biofiltru face ca 
bacteriile de pe materialul organic sa converteasca gazele mirositoare in dioxid de carbon si 
apa. Eficacitatea biofiltrului este data in primul rand de timpul petrecut de aerul mirositor in 
biofiltru (timpul de contact) si de umiditatea materialului filtrului. Timpul de contact este parte 
din proiectarea, in timp ce continutul de umiditate este functie a unui management 
corespunzator. Dimensionarea (amprenta) biofiltrului depinde, in principal, de cantitatea de 
aer care are nevoie de tratament. 
Un biofiltru tipic este de obicei format din urmatoarele componente:  

- Structura, camera biofiltrului; 
- Stratul de pietris; 

- Tevi din material plastic pentru distributia aerului; 

- Strat de tesatura tip “fleece” care permite trecerea aerului;  

- Stratul de material organic. 

Nu se permite ca apa drenata din biofiltru sa patrunda in sol. Aceasta trebuie sa fie inclusa si 
drenata in sistemul de canalizare. In cazul in care conexiunea directa la sistemul de 
canalizare nu este disponibila, drenajul poate fi efectuat in rezervorul de vacuum sau intr-o 
camera colectoare.  
 

Dimensionarea biofiltrului 

 

Capacitatea de 
absortie a pompelor 

de vacuum 

Suprafata 
minima a 

biofiltrului 

Conducta de 
aer 

Conducta de 
distributie in 

biofiltru 

≤ 220 m³/h 
de la 220 la 440 m³/h 
de la 440 la 660 m³/h 
de la 660 la 880 m³/h 
de la 880 la 1100 m³/h 

2,5 m² 
5,0 m² 
7,0 m² 
9,0 m² 

12,0 m² 

DN 125 
DN 125 
DN 150 
DN 200 
DN 200 

DN   80 
DN   80 
DN 100 
DN 100 
DN 100 

 
De obicei, pompele de rezerva nu vor fi luate in considerare in acest calcul. Aceasta 
inseamna ca in cazul in care avem o statia de vacuum cu 3 pompe de vacuum cu o 
capacitate absortie de 250 m³/h fiecare, in ansamblu va fi doar 2 x 250m³/h = 500m³/h. 

3.9.5 Caracteristici tehnice ale statiei de vacuum Dragos Voda 

Ansamblul de constructii este alcatuit din cladirea statiei de vacuum, rezervorul de vacuum, 
biofiltrul. 
Constructii anexa: imprejmuiri si platforme betonate. 



S.C. ECO AQUA DESIGN S.R.L. Cod documentaţie: 577/02/DV/PT/AAC-R/AAC/E.06-2019      pag.: 61                      
 

Seria de actualizare : 1 

 

MEMORIU TEHNIC - ” Infiintare retea de canalizare si statie de epurare in comuna Dragoş Vodă, judetul Călărași” 

Se vor monitoriza principalii parametrii de la statia de vacuum (functionarea electropompelor, 
nivelul apei in rezervorul de stocare, avarii, etc.), iar in cazul aparitiei unor avarii la statia de 
vacuum, se vor trimite mesaje de avertizare.   
Din dimensionarea sistemului de canalizare vacuumatic au fost stabilite următoarele 
caracteristici tehnice pentru componentele principale ale statiei de vacuum care va deservi 
gospodariile din satul Dragoş Vodă: 

 

Statia de 
vacuum 

Tipul 
constructi

ei 

Nr pompe 
vacuum 

(buc) 

Rezervor de 
vacuum 

Nr pompe 
descarcare 

(buc) 

SV Parter 3 (11 kW fiecare) 
1 (V=10 mc) 

motaj ingropat 
2 (3 kW fiecare) 

 
- 3 electropompe de generare vacuum fiecare cu puterea de 11 kW, racire prin ulei, 

montaj uscat in interiorul cladirii statiei de vacuum. 
- 1 rezervor de vacuum cu o capacitate de 10 m3 si un diametru de 2,0 m, 

autoportant, ingropat vertical. 
- 2 electropompe de descarcare pentru evacuarea apei uzate din rezervorul de 

vacuum, fiecare avand o putere de 3 kW. Electropompele vor fi montate submersibil in 
rezervorul de vacuum. 

- 1 tablou electric de comanda si control, pentru comanda automata a echipamentelor 
statiei de vacuum (electropompe de vacuum, electropompe de descarcare, senzori, etc) 

- 1 senzor capacitiv de nivel pentru masurarea nivelului din rezervorul de vacuum.  
- 1 senzor de presiune pentru conductele de vacuum  

Statia de vacuum (SV) va fi echipata cu instalatii hidraulice de vacuum, electrice, ventilatii/ 

incalzire si de automatizare care sa permita functionarea automatizata in conditii de eficienta 

si siguranta maxime. Amplasarea acestei statii va fi in vecinatatea statiei de epurare, astfel 

incat sa se asigure o functionare facila si cu consum energetic cat mai redus. 

Cladirea statiei de vacuum adaposteste tabloul de comanda si control si grupul de 

electropompe de generare vacuum si a fost conceputa ca o constructie usoara, conform 

planurilor din documentatia desenata. Se vor lasa goluri tehnice pentru conectarea 

rezervorului de vacuum, a biofiltrului si a conductelor de vacuum. 

Pentru golurile tehnologice din radier si pereti se vor consulta planurile de arhitectura. Aceste 

goluri se vor borda cu armatura pe ambele directii. 

 

Incadrari legale a constructiei: 

 Conform legislatiei in vigoare, aceste constructii se incadreaza dupa cum urmeaza: 

 - grupa de constructii „A1” – constructii pana la P+4E; 

 - categoria de importanta/ clasa de importanta „C” / III; 

 - Gradul II de rezistenta la foc. 

 Masuri P.S.I.: 

 Constructia are gradul II de rezistenta la foc. 



S.C. ECO AQUA DESIGN S.R.L. Cod documentaţie: 577/02/DV/PT/AAC-R/AAC/E.06-2019      pag.: 62                      
 

Seria de actualizare : 1 

 

MEMORIU TEHNIC - ” Infiintare retea de canalizare si statie de epurare in comuna Dragoş Vodă, judetul Călărași” 

 
3.10 Staţia de epurare 

Pentru epurarea apelor uzate menajere se alege solutia utilizarii unei statii de epurare 
modulare compacte, care poate prelua si epura un debit maxim de 300 m3/zi. 

3.10.1 Descrierea statie de epurare propuse 

Statia de epurare compacta, functioneaza pe baza tehnologia MBBR (Moving Bed Biofilm 
Reactor) prevazuta cu o treapta mecanica amonte de bazinul biologic prevazut cu suportul 
mobil artificial, si o treapta finala de dezinfectie cu lumina ultravioleta la iesirea apei din 
treapta biologica de epurare. 
Pentru un proces de epurare eficient, cu aceasta tehnologie, au fost alese urmatoarele stadii 
tehnologice: 

- Epurarea primara a apei uzate brute; 

- Epurarea secundara biologica; 

- Epurarea namolului si deshidratarea in instalatie cu saci. 

Statia are o linie de epurare care va asigura o exploatare eficienta din punct de vedere 
economic. 

3.10.2 Obiectele schemei tehnologice aferente statiei de epurare 

Schema de epurare aleasa urmareste in mod special retinerea materiilor in suspensie (MTS), 
reducerea substantelor organice biodegradabile (CBO5) si reducerea compusilor de azot. 
Solutia de epurare adoptata are la baza tehnologie cu Suport Artificial Mobil. 
Obiectele tehnologice aferente statiei de epurare sunt urmatoarele: 

o Camera tehnica 

o 2 pompe 1A+1R si 1 mixer submersibil amplasate in bazinul de egalizare 

o Instalatie hidraulica aferenta bazinului de egalizare dotata cu debitmetru 

o Gratar automat des cu sita de 2,0 mm diametrul ochiurilor 

o Suflanta si instalatie hidraulica aferenta 

o Modul biologic dotat complet 

o Pompa namol si instalatie hidraulica aferenta 

o Hidrociclon de separatie namol/apa 

o Instalatie deshidratare namol in saci 

o Tablou electric 

o Unitate de dezinfectie cu hipoclorit 



S.C. ECO AQUA DESIGN S.R.L. Cod documentaţie: 577/02/DV/PT/AAC-R/AAC/E.06-2019      pag.: 63                      
 

Seria de actualizare : 1 

 

MEMORIU TEHNIC - ” Infiintare retea de canalizare si statie de epurare in comuna Dragoş Vodă, judetul Călărași” 

3.10.3 Fluxul tehnologic al statiei de epurare 

 
 

Fig.1 – Schema tehnologica a statiei de epurare 
 

3.10.4 Indicatorii de calitate la iesirea apei din statie 

Influentul care intra in statia de epurare si urmeaza a fi supus tehnologiei de epurare se 
incadreaza in valorile impuse de NTPA 002/2002, avand valorile in tabelul urmator: 

Parametri apei uzate la intrarea in SE U.M. 

Consum biochimic de oxigen CBO5 300 mg/l 

Consum chimic de oxigen CCOCr 500 mg/l 

Materii solide in suspensie MS 350 mg/l 

Azot amoniacal NH4-N 30 mg/l 

Fosfor total Ptotal 5 mg/l 

pH - 6.5 - 8.5 - 

 
Efluentul tratat ce urmeaza a fi descarcat in emisar urmeaza sa indeplineasca indicatorii de 
calitate la valorile prevazute de NTPA 001/2002. Valorile prevazute de lege sunt trecute in 
tabel: 

Parametri apei uzate la iesirea din SE U.M. 

Consum biochimic de oxigen CBO5 20 mg/l 

Consum chimic de oxigen CCOCr 125 mg/l 

Materii solide in suspensie MS 35 mg/l 

Azot amoniacal NH4-N 3 mg/l 

Fosfor total Ptotal 1 mg/l 

pH - 6.5 - 8.5 - 

 



S.C. ECO AQUA DESIGN S.R.L. Cod documentaţie: 577/02/DV/PT/AAC-R/AAC/E.06-2019      pag.: 64                      
 

Seria de actualizare : 1 

 

MEMORIU TEHNIC - ” Infiintare retea de canalizare si statie de epurare in comuna Dragoş Vodă, judetul Călărași” 

Tinandu-se cont de concentratiile din normativele tehnice de proiectare NTPA 001/2002 si 
NTPA 002/2002, statia de epurare are urmatoarea eficienta de epurare: 

Gradul de epurare 

Consum biochimic de oxigen CBO5 94% 

Consum chimic de oxigen CCOCr 75% 

Materii solide in suspensie MS 90% 

Azot amoniacal NH4-N 94% 

Fosfor total Ptotal 80% 

 
Debitele de calcul pentru statia de epurare conform breviarului de calcul sunt trecute in tabel: 

Q m3/zi m3/h l/s 

Quz,zi,med 241 10,04 2,79 

Quz,zi,max 301 12,55 3,49 

Quz,or,max 602,6 25,11 6,97 

Quz,or,min 30,13 1,26 0,35 

3.10.5 Functionarea statiei de epurare 

Apele uzate menajere vor fi colectate in rezervorul de vacuum al Statiei de Vacuum si de aici 
refulate in primul obiectiv din statie de epurare, gratarul automat. 
Gratarul automat des este pozitionat pe placa bazinului de egalizare care se afla la cota 
+1.25 m fata de CTN. Acest lucru justifica necesitatea alimentarii statiei de epurare cu apa 
uzata prin pompare. La partea inferioara, gratarul este prevazut cu un racord de iesire a apei 
uzate separate de solide. Acest racord permite apei uzate sa patrunda in bazinul de 
egalizare prin cadere libera, cu ajutorul unei piese de trecere amplasate in placa bazinului. 
Materiile solide in suspensii mai mari de 2,0 mm sunt retinute in gratar iar retinerile sunt 
colectate intr-o pubela pe la partea superioara a gratarului. 
Bazinul de egalizare are rolul de a prelua varfurile maxime si minime ale debitului, functie de 
consumul orar. Bazinul de egalizare este impartit in doua compartimente, bazinul separator 
de grasimi si bazinul de egalizare, acesta din urma continand doua pompe, una activa, una in 
rezerva si un mixer submersibil. Comunicarea dintre cele doua compartimente ale bazinului 
se realizeaza prin intermediul a trei conducte din PVC-KG D.250 SN4. Bazinul de egalizare 
este amplasat semi-ingropat, este de forma paralelipipedica si este realizat din beton armat. 
Cu ajutorul electropompelor submersibile (1A+1R) amplasate in interiorul bazinului, 
cantitatea de apa uzata acumulata in bazinul de egalizare, va fi introdusa prin pompare in 
modulul biologic. 
  
In primul compartiment al modulului biologic al statiei de epurare, apa uzata, mixata cu 
ajutorul unui mixer submersibil, este supusa unui proces anoxic in vedererea eliminarii 
nitritilor si nitratilor. 
In cel de al doilea si al treilea compartiment apa este supusa unei aerari intensive cu ajutorul 
difuzorilor de bule grosiere sub forma de cadre, din conducte de otel inox cu perforatii de 1 – 
2 mm in partea inferioara, conectati la o suflanta amplasata in camera tehnica. Namolul 
colectat la partea inferioara a modulului este preluat din aceste compartimente cu ajutorul 
unui air-lift si condus dirijat/transportat spre ultimul compartiment. 



S.C. ECO AQUA DESIGN S.R.L. Cod documentaţie: 577/02/DV/PT/AAC-R/AAC/E.06-2019      pag.: 65                      
 

Seria de actualizare : 1 

 

MEMORIU TEHNIC - ” Infiintare retea de canalizare si statie de epurare in comuna Dragoş Vodă, judetul Călărași” 

Atat aceste doua compartimente cat si cel anoxic contin suportul artificial mobil SAM™ 
pentru marirea suprafetei de crestere a bacteriilor, acestea avand o suprafata totala de 
aproximativ 850 m2 la 1 m3 de mediul MBBR si o densitate de 0,97 kg/dm3. 
Dupa evacuarea apei din modul, apa mai trece printr-un ultim proces de dezinfectie cu 
ajutorul lampilor UV amplasate in caminul colector de la iesirea din modul. 
Din acest camin apa este transportata gravitational spre emisar. 

3.10.6 Bazinul de egalizare 

Bazinul de egalizare cu rol de omogenizare al debitelor si pompare ape uzate spre modulul 
biologic, construit din beton, avand dimensiunile L = 6,50 m, l = 7,50 m si H = 3,50 m dotat cu 
scara de acces personal, aerisire si capace; 
Pentru omogenizarea parametrilor din apa uzata, in interiorul bazinului se va monta un mixer 
submersibil care va avea diametrul rotorului de 176 mm si puterea instalata de 1,00 kW. 

3.10.7 Camera tehnica 

Camera tehnica, realizata din containere prefabricate cu panouri sandwich, cu dimensiunile L 
= 6,4 m, l = 7,4 m si H = 3,0 m, avand acoperisul realizat de asemenea din panouri sandwich. 
Aceasta este pozitionata deasupra bazinului de egalizare, si este prinsa la partea inferioara 
de placa de beton armat a bazinului de egalizare prin intermediul unor suruburi conexpand. 

3.10.8 Gratarul automat cu snec 

Pentru treapta mecanica s-a ales un gratar automat cu snec, care retine materiile mai mari 
de 2,0 mm, iar cu ajutorul snecului acestea vor fi transportate la partea superioara de unde 
vor fi colectate intr-o pubela. 
Gratarul cu sita cilindrica cu snec elicoidal este un echipament combinat constand dintr-un 
gratar cu sita care are perforatii de 2 mm diametru, snec cu rol de transportator al retinerilor 
si unitate de compactare a acestora. In timpul functionarii, lichidul curge in cosul gratarului iar 
solidele cu un diametru mai mare decat diametrul orificiului sitei gratarului sunt retinute. Se 
formeaza astfel un strat continuu de solide pe suprafata sitei cilindrice, reducand trecerea 
libera si crescand nivelul lichidului din amonte de sita. Dispozitivul de masurare si 
monitorizare al nivelului apei din gratar activeaza automat piesa elicoidala pentru a 
transporta substantele solide pana in zona de compactare inainte de a fi descarcate. Periile 
de curatare fixate la periferia snecului in partea inferioara a gratarului vor curata suprafata 
interioara a sitei.  
Grătarul este prevăzut cu doua racorduri intrare/ieșire, racordul de intrare fiind prevăzut cu o 
flanșă DN150 iar racordul de ieșire fiind prevăzut cu o flanșă DN250, are o putere instalata 
de 0,55 kW, si poate prelua un debit maxim de Q = 50 m3/h. 

3.10.9 Suflantele 

Suflantele sunt de tipul cu turbina, sistem robust si fiabil care nu necesita consumabile si 
operatiuni de intretinere complicate.  
Caracteristicile suflantei sunt Q = 340 m3/h, presiunea disponibila, Hp = 350 mbar si puterea 
instalata de 9,2 kW. Numarul acestora este de 1 buc, 1A.  
Necesarul de aer este dirijat catre difuzorii amplasati in modulul biologic printr-un sistem de 
distributie din conducte de INOX AISI304, avand distribuitorul de diametrul 2” PN6 s=2mm, 
conducta de racordare a suflantei cu distribuitorul de 2” PN6 s=2mm, conducta de legatura 
intre distribuitor si conductele difuzorilor din modulul biologic de 2” PN6 s=2mm.  
Difuzorii din modulul biologic sunt de tipul conductelor perforate cu gauri grosiere, realizati 
din INOX AISI 304, avand diametrul de 3/4” PN6 s=2mm, iar conductele difuzorilor sunt 1” 
PN6 s=2mm.  



S.C. ECO AQUA DESIGN S.R.L. Cod documentaţie: 577/02/DV/PT/AAC-R/AAC/E.06-2019      pag.: 66                      
 

Seria de actualizare : 1 

 

MEMORIU TEHNIC - ” Infiintare retea de canalizare si statie de epurare in comuna Dragoş Vodă, judetul Călărași” 

3.10.10 Pompe alimentare modul biologic 

In interiorul bazinului de egalizare, la baza radierului exista o basa in care sunt prevazute 
doua pompe submersibile, 1A + 1R, care au rolul de a transporta apa catre modulul biologic, 
cu un debit constant. 
Caracteristicile pompei sunt Q = 20 m3/h, inaltimea de pompare, Hp = 9,9 m si puterea 
instalata de 1,6 kW.  
Conducta de refulare de la pompa submersibila este PEID, SDR17, PN10 D.63, aceasta 
conducta intra in distribuitorul de PEID, SDR17, PN10 D.90. Pe distribuitor se va monta 
debitmetrul DN 50 cu ajutorul unor reductii care vor micsora diametrul conductei la PEID, 
SDR17, PN10 D.63. Dupa debitmetru, distribuitorul se va imparti in doua linii, care vor 
alimenta fiecare modul biologic. Fiecare linie va avea conducta PEID, SDR17, PN10 D.63. 

3.10.11 Modulul biologic 

Cele doua module de epurare biologică sunt realizate din PAFSIN au forma cilindrica, sunt 
echipate cu tehnologie SAM si sunt compuse dintr-un echipament compact cu tehnologie de 
epurare bazată pe dezvoltarea microorganismelor pe un suport de PEHD, intens aerat. 
Modulele biologice sunt de forma cilindrica, având diametrul de D = 2,50 m si lungimea de L 
= 9,36 m. Modulele biologice sunt complet îngropate pentru protejarea apei uzate la îngheț 
datorata scăderilor de temperatura din anotimpurile reci. 
Fiecare linie trebuie să fie dimensionata pentru tratarea constantă a unui debit de Qu-tratat  = 
5,02 m3/h. 
Acest debit trebuie corelat cu incarcarile poluantilor continute de influent prezentate in tabelul 
1 si trebuie sa asigure o calitate a efluentului tratat corespunzatoare (NTPA001/2002) pentru 
a permite deversarea in receptorii naturali. 
Parametrii la iesirea din statia de epurare 

Parametri apei uzate la iesirea din SE U.M. 

Consum biochimic de oxigen CBO5 20 mg/l 

Consum chimic de oxigen CCOCr 70 mg/l 

Materii solide in suspensie MS 35 mg/l 

Azot amoniacal NH4-N 10 mg/l 

Fosfor total Ptotal 1 mg/l 

pH - 6.5 - 8.5 - 

 
Namolul rezultat din proces trebuie sa fie in cantitati reduse si de buna calitate. 
In treapta de epurare biologica au loc procese complexe de degradare a materiei organice cu 
ajutorul aerului insuflat din partea inferioara a modulului si in prezenta microorganismelor. 
Tehnologia selectata foloseste un suport de PEHD sub forma unor mici piese cilindrice care 
formeaza un mediu sigur si stabil pentru fixarea microorganismelor (bacterii) care 
degradeaza biologic apa uzata. Piesele care formeaza Suportul Artificial Mobil au dimensiuni 
mici (Ø ≈ 15 mm) pentru ca in cursul miscarii de revolutie microorganismele fixate sa nu fie 
distruse.  



S.C. ECO AQUA DESIGN S.R.L. Cod documentaţie: 577/02/DV/PT/AAC-R/AAC/E.06-2019      pag.: 67                      
 

Seria de actualizare : 1 

 

MEMORIU TEHNIC - ” Infiintare retea de canalizare si statie de epurare in comuna Dragoş Vodă, judetul Călărași” 

 
Fig.2 – Suport mobil artificial 

 
Rotitele au o densitate de aproximativ 0,97 – 0,98 kg/dm3 asigurandu-se astfel, dupa 
umectarea corespunzatoare, o flotabilitate redusa, rotitele gasindu-se intr-o conditie semi-
imersata (intre ape) ceea ce-i asigura un contact optim cu intreg volumul de apa uzata. De 
asemenea este important de retinut ca acest suport este autocuratitor practic necolmatabil, 
eventualele depuneri de namol se indeparteaza de la sine in cursul procesului de revolutie. 
Aceasta miscare de revolutie este generata atat de curentul de apa uzata, cat si de 
insuflarea de aer din partea inferioara a bazinelor/bioreactoarelor. 
Insuflarea de aer care asigura oxigenul dizolvat necesar microorganismelor pentru 
sintetizarea materiei organice este realizata printr-un sistem de aerare cu bule grosiere, 
distribuit prin conducte de otel INOX. Acest sistem este propriu reactoarelor cu mediul MBBR 
avand in vedere ca acesta umple bioreactorul oferind suficiente “obstacole” bulelor grosiere 
in traseul lor ascendent pentru a se realiza divizarea acestora in bule fine si pentru a duce la 
dizolvarea oxigenului continut in apa uzata. Aerul comprimat este generat de o suflanta. 
Bioreactorul contine rotite in proportie de 50% - 60%. Este demn de retinut ca un singur 
metru cub de rotite ofera o suprafata de expunere (respectiv mediu de fixare pentru 
microorganisme) de pana la 850 m2.  
Incarcarea hidraulica specifica Ih (m3/m2 ora) care este raportul dintre debitul de apa uzata si 
suprafata sectiunii orizontale oferita de rotite este uzual 0,9 pana la 1,2 m3 /m2 ora. Incarcari 
hidraulice mai mari pot duce la antrenarea biomasei de curentul de lichid precum si la o 
expunere ineficienta nerealizandu-se astfel sinteza materiei organice de catre 
microorganisme. 
Pentru o eficienta sporita a epurarii biologice este prevazut un sistem cu trei compartimente 
(bioreactoare) cu functionare si destinatii specifice. 

3.10.12 Dezinfectia cu hipoclorit de sodiu 

Pentru dezinfectia finala se va utiliza Hipocloritul de sodiu (NaOCl) ca agent dezinfectant.  
Instalatia de dozare hipoclorit de sodiu este o instalatie simpla, alcatuita dintr-o pompa 
dozatoare si un vas de stocare de 250 L. Pompa dozatoare va refula hipocloritul de sodiu in 
caminul de la iesirea apei epurate din modulele biologice.  
Cantitatea dozajului se efectueaza pe baza debitului de apa care trece prin statia de epurare. 



S.C. ECO AQUA DESIGN S.R.L. Cod documentaţie: 577/02/DV/PT/AAC-R/AAC/E.06-2019      pag.: 68                      
 

Seria de actualizare : 1 

 

MEMORIU TEHNIC - ” Infiintare retea de canalizare si statie de epurare in comuna Dragoş Vodă, judetul Călărași” 

3.10.13 Instalatia tip hidrociclon 

Namolul intra prin pompare in hidrociclon tangential cu mare viteza si apoi are un traseu 
ascendent axial. Particulele cu densitate mare sub actiunea fortei centrifuge se deplaseaza 
spre peretii exteriori si apoi cad in partea de jos a hidrociclonului de unde sunt evacuate. 
Acest tip de instalatie nu realizeaza o separare perfecta a particulelor si uleiurilor, doar o 
separare relativ grosiera, dar prezinta avantajul simplitatii in constructie si functionare. 
Aceasta instalatie este realizata din INOX AISI304 si poate functiona in regim continuu sau 
intermitent. 
Pomparea namolului din decantor in hidrociclon se realizeaza cu ajutorul unei pompe 
submersibile avand caracteristicile Q = 3 m3/h, presiunea disponibila, Hp = 7,50 m si puterea 
instalata de 0,6 kW. Conducta de refulare va fi din PEID, SDR17, PN10, D.50. 

3.10.14 Sacii de deshidratare 

Namolul grosier care iese de la partea inferioara a hidrociclonului este dirijat spre instalatia 
de deshidratare cu saci care au o finete de filtrare de 300 microni. Umiditatea din namolul 
strans in saci este evacuata prin porii sacilor, este colectata la partea inferioara, in cuva 
instalatiei, de unde este transportata gravitational spre bazinul de omogenizare prin 
intermediul unei conducte de PP, D.50. 
 

3.11 Explicarea tehnologiei 

3.11.1 Epurarea primara a apei uzate brute 

Apa uzata menajera trece prin primul echipament al stației de epurare, si anume grătarul cu 
șnec. Aici are loc îndepărtarea solidelor mai mari de 2,0 mm din apa uzată brută, colectarea 
și deshidratarea acestora cu ajutorul echipamentului de tip grătar cu șnec. 
În urma separării mecanice va rezulta o apă uzată brută fără corpuri mari sau în flotație care 
va fi dirijată gravitațional spre bazinul de omogenizare.  
Îndepărtarea grăsimilor este o etapă importantă în cadrul stației. Conținutul bazinului va fi 
monitorizat si va fi curățat de cate ori este cazul.  
Pentru o tratare optimă a apei uzate, influentul trebuie să fie nu numai uniform din punct de 
vedere al debitului (încărcarea hidraulică) dar trebuie să aibă și celelalte caracteristici 
uniforme. Completa uniformizare a încărcărilor, necesitând ambele aspecte debit și 
concentrații, este o condiție ideală care nu poate fi realizată în practică, dar poate fi atinsă 
prin intermediul unui bazin tampon de omogenizare. Acest aranjament care va minimiza 
variațiile de încărcări în stadiul biologic, protejează de asemeni față de șocuri hidraulice, care 
pot influența negativ performanța întregului sistem biologic.  
Apa uzată este pompata din bazinul de omogenizare in modulele biologice. Debitul constant 
este realizat prin introducerea în circuitul de automatizare a unui debitmetru electromagnetic 
al cărui semnal unificat este preluat de convertizorul ce pilotează pompele. 

3.11.2 Epurarea biologica 

Apa pre-tratată din bazinul de tampon de omogenizare este pompată în cele doua linii 
biologice.  
Pentru tratarea biologică a apei uzate este folosit procedeul cu Suport Artificial Mobil – SAM. 
Treapta de tratare biologică este formată din doua linii care contin tehnologia SAM. 

 



S.C. ECO AQUA DESIGN S.R.L. Cod documentaţie: 577/02/DV/PT/AAC-R/AAC/E.06-2019      pag.: 69                      
 

Seria de actualizare : 1 

 

MEMORIU TEHNIC - ” Infiintare retea de canalizare si statie de epurare in comuna Dragoş Vodă, judetul Călărași” 

Fiecare linie are următoarea succesiune de compartimente: 
- un bioreactor anoxic cu tehnologie SAM cu mixare cu mixer lent pentru 

de-nitrificare avansată pentru nitrificare / denitrificare și îndepărtare CBO5; 
- al 2-lea bioreactor cu aerare intensivă cu tehnologie SAM pentru 

nitrificare și îndepărtare CBO5; 
- al 3-lea bioreactor cu aerare intensivă cu tehnologie SAM pentru 

nitrificare avansată și material organic remanent după primul reactor; 
- un bazin de decantare cu decantor lamelar; 
- un sistem de separare și deshidratare nămol. 

 

 
Fig.3 – Modulul biologic 

Apa care este pompată din bazinul tampon de omogenizare traversează bioreactoarele cu 
tehnologie SAM anoxic si cu aerare intensivă. Pereții despărțitori verticali ai compartimentelor 
bioreactoarelor cu tehnologie SAM anoxic si cu aerare intensivă au deschideri în partea 
inferioară respectiv superioară care, impun un traseu sinusoidal și care ajută la realizarea 
amestecului hidraulic în fiecare compartiment. Deschiderile sunt protejate cu plase de inox cu 
perforații de maxim 10 mm, care împiedică migrarea SAM dintr-un compartiment in altul. 
 
Bioreactorul anoxic cu tehnologie SAM 
Primul compartiment este destinat pre de-nitrificării în condiții anoxice unde nutrienții sunt 
transformați de organismele heterotrofe în molecule simple (CO2, N2 și apă) folosind ca sursă 
de carbon substanța organică rămasă nedegradată. Molecule simple CO2, N2 fiind gaze sunt 
eliberate în atmosferă. În cadrul acestui proces aproximativ 70% din substanța organică este 
îndepărtată. 
Bioreactorul anoxic este prevăzut cu un mixer submersibil. 
Considerând în medie o reducere cu 70% per compartiment (bioreactor) a materiei organice 
exprimate prin CBO5 rezultă o eficiență a procesului de epurare de 94%. În realitate acest 
procent poate fi mai mare. 
Se observă de asemenea că azotul amoniacal este îndepărtat în proporție de peste 94%. 
Luând în considerare cele de mai sus și cunoscând concentrațiile maxime admise de NTPA 
001 pentru substanța organică exprimata prin CBO5 și azot amoniacal (20mg/l respectiv 3 
mg/l) se vor efectua calculele de verificare. 



S.C. ECO AQUA DESIGN S.R.L. Cod documentaţie: 577/02/DV/PT/AAC-R/AAC/E.06-2019      pag.: 70                      
 

Seria de actualizare : 1 

 

MEMORIU TEHNIC - ” Infiintare retea de canalizare si statie de epurare in comuna Dragoş Vodă, judetul Călărași” 

300 mg/l - 94% = 18 mg/l < 20 mg/l (reprezentând concentrația maximă admisă conform 
NTPA 001) 
30 mg/l - 94% = 1,8 mg/l < 2 mg/l (reprezentând concentrația maximă admisă conform NTPA 
001) 

Bioreactoarele cu tehnologie SAM cu aerare intensiva 
Fiecare compartiment este aerat și mixat prin intermediul aerului comprimat produs de o 
suflantă. Aerul este injectat prin intermediul unui sistem de aerare cu bule grosiere realizat 
din conducte de oțel inoxidabil, care este instalat pe radierul fiecărui bioreactor cu tehnologie 
SAM cu aerare intensivă. 
Suflantele sunt de tipul cu turbina, sistem robust si fiabil care nu necesita consumabile si 
operatiuni de intretinere complicate. Necesarul de aer este dirijat catre difuzori printr-un 
sistem de distributie din conducte de inox dimensionate corespunzator.  
În al doilea compartiment are loc îndepărtarea masivă a substanței organice dizolvate 
exprimate prin CBO5 (70%) concomitent cu nitrificarea azotului amoniacal în proporție de 
70%. O mică parte din nitrații rezultați din acest proces sunt folosiți ca nutrienți în procesul de 
metabolizare a substanței organice. 
În compartimentul al 3-lea în condițiile unei concentrații mult mai scăzute a substanței 
organice și a unei aerări intensive (oxigenul atinge pragul de saturație), transformarea 
amoniului in nitriți si respectiv nitrați atinge cote mult mai ridicate, de peste 85% din totalul 
azotului amoniacal rămas. 
În acest compartiment se realizează o reducere a substanței organice cu aproximativ 70%. 
 
Decantorul 
După aerare și îndepărtarea substanțelor organice și a nutrienților în bazinul de aerare, apa 
uzată trece în faza finală de decantare, unde nămolul se depune la baza bazinului iar apa 
tratată se descarcă prin intermediul unei conducte în emisar.  
Un sistem de plăci, montate oblic – la 550 - asigură o decantare eficientă pe toată lungimea 
bazinului. 
Secțiunea decantorului și construcția interioară asigură o stabilitate a lichidului și retenția 
efectivă a nămolului. 
Nămolul depus pe radierul decantorului este colectat și repompat prin „hidrociclon” cu 
ajutorul pompei de nămol, care este amplasat în camera tehnică. Nămolul dens, mineralizat 
este descărcat periodic în instalația de deshidratare în saci de unde este îndepărtat manual 
după stabilizare. 

3.11.3 Tratarea nămolului 

Surplusul de nămol, mineralizat, separat prin centrifugare, este descărcat în unitatea de 
deshidratare nămol. Aceasta este formată din distribuitor cu robineți și cadru din oțel INOX, 
sistem de prindere și saci realizați special pentru filtrarea și reținerea nămolului. Nămolul, 
descărcat în acești saci, sedimentează și se deshidratează gravitațional. Nămolul este reținut 
în saci și partea filtrată este reintrodusă în bazinul de omogenizare pentru o altă tratare. 
După filtrare, sacii sunt înlăturați din stație și pot fi depozitați într-o zonă deschisă. Materialul 
din care sunt executați sacii împiedică pătrunderea din exterior a apei provenite din ploi. 
Echipamentul de deshidratare nămol în saci este unul foarte simplu compus din doua cadre 
de fixare al sacilor cu trei posturi/cadru si sistem de distribuție a nămolului cu 3 duze care se 
descarcă în saci de filtrare din material biodegradabil. Nămolul se filtrează natural iar apa de 
nămol (supernatant) este colectată în partea inferioară a echipamentului de unde se 
evacuează gravitațional. Aceasta este dirijată printr-o conductă înapoi în bazinul de 
egalizare. 



S.C. ECO AQUA DESIGN S.R.L. Cod documentaţie: 577/02/DV/PT/AAC-R/AAC/E.06-2019      pag.: 71                      
 

Seria de actualizare : 1 

 

MEMORIU TEHNIC - ” Infiintare retea de canalizare si statie de epurare in comuna Dragoş Vodă, judetul Călărași” 

3.12 Traseul fluidelor din stația de epurare 

3.12.1 Descrierea traseului apei 

Apa uzată menajera este pompată spre grătarul automat cu șnec. 
Din grătar, apa sitată de materiile grosiere mai mari de 2 mm, este transportata gravitațional 
in bazinul separator de grăsimi. 
Din bazinul separator de grăsimi apa este transportata gravitațional in bazinul de egalizare. 
Din bazinul de egalizare apa uzata este pompata spre modulul biologic unde este supusă 
unor reacții biologice pentru epurare. 
La ieșirea din modul apa este dezinfectată prin intermediul lămpilor UV. 
Apa dezinfectată este transportata gravitațional spre emisar. 

3.12.2 Descrierea traseului aerului 

Aerul intră în instalație cu ajutorul unei suflante. 
Din suflantă aerul intră într-un distribuitor care alimentează cadrele de aerare și air-lift-ul. 

3.12.3 Descrierea traseului nămolului 

Nămolul reținut in bazinul de omogenizare 
Nămolul strâns la partea inferioară in bazinul de egalizare este vidanjat la o anumita perioada 
de timp. 
Nămolul reținut in modulul biologic 
Nămolul strâns la partea inferioară in primele două compartimente ale modulului este 
transportat în ultimul compartiment cu ajutorul air-lift-ului. 
Aici nămolul decantat este evacuat cu ajutorul unei pompe submersibile de nămol într-un 
hidrociclon. 
În hidrociclon apa se separă de nămol și este reintrodusă în modul, in primul compartiment. 
Nămolul reținut de hidrociclon este colectat în sistemul de deshidratare în saci. 
Apa care se scurge din sacii de deshidratare este reintrodusă în bazinul de egalizare printr-o 
conductă cu diametrul de 50mm. 

3.12.4 Descrierea traseului grăsimilor 

Grăsimile sunt colectate de la partea superioară din bazinul de egalizare ori de cate ori va fi 
necesar. 

3.12.5 Statia de epurare comuna Dragos Voda 

Pentru epurarea apelor uzate menajere se alege solutia utilizarii unei statii de epurare 
modulare compacte, care poate prelua si epura un debit maxim de 300 m3/zi. 
 
Statia de epurare compacta, functioneaza pe baza tehnologia MBBR (Moving Bed Biofilm 
Reactor) prevazuta cu o treapta mecanica amonte de bazinul biologic prevazut cu suportul 
mobil artificial, si o treapta finala de dezinfectie cu lumina ultravioleta la iesirea apei din 
treapta biologica de epurare. 
Pentru un proces de epurare eficient, cu aceasta tehnologie, au fost alese urmatoarele stadii 
tehnologice: 

- Epurarea primara a apei uzate brute; 
- Epurarea secundara biologica; 
- Epurarea namolului si deshidratarea in instalatie cu saci. 



S.C. ECO AQUA DESIGN S.R.L. Cod documentaţie: 577/02/DV/PT/AAC-R/AAC/E.06-2019      pag.: 72                      
 

Seria de actualizare : 1 

 

MEMORIU TEHNIC - ” Infiintare retea de canalizare si statie de epurare in comuna Dragoş Vodă, judetul Călărași” 

Statia are o linie de epurare care va asigura o exploatare eficienta din punct de vedere 
economic. 
 
Schema de epurare aleasa urmareste in mod special retinerea materiilor in suspensie (MTS), 
reducerea substantelor organice biodegradabile (CBO5) si reducerea compusilor de azot. 
Solutia de epurare adoptata are la baza tehnologie cu Suport Artificial Mobil. 
Obiectele tehnologice aferente statiei de epurare sunt urmatoarele: 

o Camera tehnica 
o 2 pompe 1A+1R si 1 mixer submersibil amplasate in bazinul de egalizare 
o Instalatie hidraulica aferenta bazinului de egalizare dotata cu debitmetru 
o Gratar automat des cu sita de 2,0 mm diametrul ochiurilor 
o Suflanta si instalatie hidraulica aferenta 
o Modul biologic dotat complet 
o Pompa namol si instalatie hidraulica aferenta 
o Hidrociclon de separatie namol/apa 
o Instalatie deshidratare namol in saci 
o Tablou electric 
o Unitate de dezinfectie cu hipoclorit 

3.12.6 Debite de dimensionare 

Pentru calculul debitului orar minim de ape uzate s-a ales coeficientul p = 0,1, corespunzător 
unui număr de locuitori cuprins între 1001 şi 10000. 
Pentru dimensionarea reţelei de canalizare şi a obiectelor din statia de epurare, până la 
bazinul de omogenizare inclusiv, sau utilizat debitele calculate in breviarul de calcule. 
În tabelul următor se prezintă în mod centralizat debitele care au rezultat:  
 

Q m3/zi m3/h l/s 

Quz,zi,med 241 10,04 2,79 

Quz,zi,max 301 12,55 3,49 

Quz,or,max 602,6 25,11 6,97 

Quz,or,min 30,13 1,26 0,35 

 

3.12.7 Debitele de calcul şi de verificare ale obiectelor tehnologice din staţia de 

epurare 

Debitele de calcul şi de verificare ale obiectelor tehnologice din staţia de epurare şi ale 
construcţiilor şi instalaţiilor auxiliare s-au stabilit conform prevederilor STAS 1846, funcţie de 
procedeul de canalizare al localităţii, respectiv procedeul separativ, şi de schema de epurare 
adoptată, respectiv staţie de epurare mecano-biologică modulară. Aceste debite sunt 
prezentate în tabelul următor: 
 
 
 
 
 
 

 



S.C. ECO AQUA DESIGN S.R.L. Cod documentaţie: 577/02/DV/PT/AAC-R/AAC/E.06-2019      pag.: 73                      
 

Seria de actualizare : 1 

 

MEMORIU TEHNIC - ” Infiintare retea de canalizare si statie de epurare in comuna Dragoş Vodă, judetul Călărași” 

Comuna    
Dragos Voda STATIE DE EPURARE 

  

Debitul de 
calcul 

Debitul de 
verificare 

l/s l/s 

Toate obiectele staţiei de epurare situate în amonte de decantorul primar, 
cu excepţia separatorului de grăsimi 

Q uz or max Q uz or min 

6.97 0.35 

Separator de grăsimi şi Decantor primar 
Q uz zi max Q uz or max 

3.49 6.97 

Construcţii pentru epurarea mecanica 
Q uz or max Q uz or min 

6.97 0.35 

Construcţii pentru epurarea biologică, decantor secundar 
Q uz zi max 

Q uz or max+Q 

NR max 

3.49 6.97 

Canalul de evacuare a apei uzate spre emisar 
Q uz or max Q uz or min 

6.97 0.35 

 
4.1.1. Pentru localitaţile canalizate în procedeul separativ, debitul de calcul al 

obiectelor staţiei de epurare situate în amonte de decantorul primar, cu excepţia 

separatorului de grăsimi, este max.orar.uQ  , iar debitul de verificare min.orar.uQ . 

 În cazul deznisipatorului separator de grăsimi cu insuflare de aer, debitul de verificare 

este max.zi.uQ .  

 Pentru decantoarele primare şi separatoarele de grăsimi, debitul de calcul este 

max.zi.uQ , iar debitul de verificare max.orar.uQ . 

3.12.8 Calitatea apelor uzate si gradul de epurare necesar 

Încărcările specifice ale apelor uzate provenite de la o localitate rurală, recomandate la 
proiectarea statiilor de epurare pentru localităţi rurale, sunt  date in tabelul 2.6: 
 

Nr. crt. Indicatorul de calitate Încărcarea specifică (g/om, zi) 

1 CBO5 30-40 

2 CCO_Cr 55-75 

3 MTS 30-50 

4 Azot - organic 1-2 

5 Azot - NH4 3-6 

6 Azot total 4-8 

7 Fosfor total 1-4 

 
Ţinând cont de debitul caracteristic de apă uzată care a fost luat în calcul au rezultat 
concentraţiile în apa uzată brută. 
În tabelul de mai jos se prezintă calculul eficienţei de epurare necesară, în funcţie de 
concentraţiile indicatorilor de calitate ai apelor uzate evacuate în reţeaua de canalizare 
raportate la concentraţiile maxime admise si procentul minim de reducere, conform NTPA-
011/2002 (NORME TEHNICE privind colectarea, epurarea şi evacuarea apelor uzate 
orăşeneşti, NTPA-011): 
 

Nr. 
Crt. 

Denumire 
indicator 

U.M. Încărcarea 
specifică 

Concentraţia 
în apa uzată 

Concentraţia 
în apa uzată 

Concentraţia 
limită max. 

Eficienţa 
de        

Procentul 
minim de 



S.C. ECO AQUA DESIGN S.R.L. Cod documentaţie: 577/02/DV/PT/AAC-R/AAC/E.06-2019      pag.: 74                      
 

Seria de actualizare : 1 

 

MEMORIU TEHNIC - ” Infiintare retea de canalizare si statie de epurare in comuna Dragoş Vodă, judetul Călărași” 

(g/om, zi) de 
calcul 

brută 
calculata, 

[mg/l] 

brută 
considerata, 

[mg/l] 

admisă, [mg/l] epurare 
nec. [%] 

reducere. 
[%] 

1 Cons. 
biochimic de 
oxigen 
(CBO5) 

mg 
O2/dm3 40 

266.67 300 25 91.67% 70-90% 

2 Consum 
chimic de 
oxigen 
(CCOCr) 

mg 
O2/dm3 75 

500.00 500 125 75.00% 75.00% 

3 Materii totale 
în suspensie 
(MTS) 

mg 
/dm3 50 

333.33 350 60 82.86% 70.00% 

4 Azot 
amoniacal 
(N-NH4) 

mg 
/dm3 3 

20.00 30 3 90.00%   

5 Azot total 
(N) 

mg 
/dm3 6 

40.00 40 15 62.50% 70-80% 

6 Fosfor total 
(P) 

mg 
/dm4 0.7 

4.67 5 2 60.00% 80.00% 

 
 7.1. Gradul de epurare necesar reprezintă eficienţa ce trebuie realizată în mod 
obligatoriu de către staţia de epurare pentru reţinerea unui anumit poluant. 
 7.2.  Gradul de epurare necesar se calculează cu o relaţie de forma: 

  100
k

kk
d

i

ei 
−

=              (%)       (7.1) 

- unde: 

ik - este cantitatea (sau concentraţia) de substanţă poluantă care intră (influentă) în 

staţia de epurare ; 

ek - este cantitatea (sau concentraţia) de substanţă poluantă care este evacuată 

(efluentă) din staţia de epurare şi care este impusă de către NTPA 001 sau prin avizul 
ori autorizaţia de gospodărire a apelor. 

 Eficienţa  (sau gradul de epurare) obţinută la un moment dat, poate fi mai mare sau 
mai mică decât gradul de epurare necesar. Cerinţele protecţiei mediului înconjurător impun 
ca eficienţa să fie mai mare sau egală cu gradul de epurare necesar. 
 7.3.  Calculul gradului de epurare necesar pentru principalii indicatori menţionaţi la    
pct. 6.1.4, serveşte pentru alegerea schemei tehnologice de epurare. 
 Astfel, se consideră că  pentru valorile  gradului de epurare necesar indicate mai jos 

 63 ,  este suficientă treapta de epurare mecanică : 

  - 40...60% - pentru materii în suspensie; 

  - 20...40% - pentru 5CBO ; 

  - 20...40% - pentru CCO; 
  - 10...20% - pentru fosfor total şi azot organic; 
  - 25...75% - pentru bacteriile coliforme totale. 

7.4. Pentru valori ale gradului de epurare necesar mai mari decât cele indicate la          
pct. 7.3, este necesară epurarea mecano-biologică sau mecano-chimică a apelor uzate 
înainte de evacuarea lor în emisar. 
 7.5.  Pentru valori intermediare ale gradului de epurare necesar (de exemplu între 40 
şi 60% la materii în suspensie, între 20 şi 40% la CBO5 şi între 10 şi 20% la fosfor şi azot), 
necesitatea treptei biologice sau chimice de epurare se stabileşte de către proiectantul 
[...]
gratar cu sita care are perforatii de 2 mm diametru, snec cu rol de transportator al retinerilor 
si unitate de compactare a acestora. In timpul functionarii, lichidul curge in cosul gratarului iar 
solidele cu un diametru mai mare decat diametrul orificiului sitei gratarului sunt retinute. Se 
formeaza astfel un strat continuu de solide pe suprafata sitei cilindrice, reducand trecerea 
libera si crescand nivelul lichidului din amonte de sita. Dispozitivul de masurare si 
monitorizare al nivelului apei din gratar activeaza automat piesa elicoidala pentru a 
transporta substantele solide pana in zona de compactare inainte de a fi descarcate. Periile 
de curatare fixate la periferia snecului in partea inferioara a gratarului vor curata suprafata 
interioara a sitei.  



S.C. ECO AQUA DESIGN S.R.L. Cod documentaţie: 577/02/DV/PT/AAC-R/AAC/E.06-2019      pag.: 79                      
 

Seria de actualizare : 1 

 

MEMORIU TEHNIC - ” Infiintare retea de canalizare si statie de epurare in comuna Dragoş Vodă, judetul Călărași” 

Grătarul este prevăzut cu doua racorduri intrare/ieșire, racordul de intrare fiind prevăzut cu o 
flanșă DN150 iar racordul de ieșire fiind prevăzut cu o flanșă DN250, are o putere instalata 
de 0,55 kW, si poate prelua un debit maxim de Q = 50 m3/h. 

3.12.12.4 Suflantele 

Suflantele sunt de tipul cu turbina, sistem robust si fiabil care nu necesita consumabile si 
operatiuni de intretinere complicate.  
Caracteristicile suflantei sunt Q = 340 m3/h, presiunea disponibila, Hp = 350 mbar si puterea 
instalata de 9,2 kW. Numarul acestora este de 1 buc, 1A.  
Necesarul de aer este dirijat catre difuzorii amplasati in modulul biologic printr-un sistem de 
distributie din conducte de INOX AISI304, avand distribuitorul de diametrul 2” PN6 s=2mm, 
conducta de racordare a suflantei cu distribuitorul de 2” PN6 s=2mm, conducta de legatura 
intre distribuitor si conductele difuzorilor din modulul biologic de 2” PN6 s=2mm.  
Difuzorii din modulul biologic sunt de tipul conductelor perforate cu gauri grosiere, realizati 
din INOX AISI 304, avand diametrul de 3/4” PN6 s=2mm, iar conductele difuzorilor sunt 1” 
PN6 s=2mm.  

3.12.12.5 Pompe alimentare modul biologic 

In interiorul bazinului de egalizare, la baza radierului exista o basa in care sunt prevazute 
doua pompe submersibile, 1A + 1R, care au rolul de a transporta apa catre modulul biologic, 
cu un debit constant. 
Caracteristicile pompei sunt Q = 20 m3/h, inaltimea de pompare, Hp = 9,9 m si puterea 
instalata de 1,6 kW.  
Conducta de refulare de la pompa submersibila este PEID, SDR17, PN10 D.63, aceasta 
conducta intra in distribuitorul de PEID, SDR17, PN10 D.90. Pe distribuitor se va monta 
debitmetrul DN 50 cu ajutorul unor reductii care vor micsora diametrul conductei la PEID, 
SDR17, PN10 D.63. Dupa debitmetru, distribuitorul se va imparti in doua linii, care vor 
alimenta fiecare modul biologic. Fiecare linie va avea conducta PEID, SDR17, PN10 D.63. 

3.12.12.6 Modul biologic 

Cele doua module de epurare biologică sunt realizate din PAFSIN au forma cilindrica, sunt 
echipate cu tehnologie SAM si sunt compuse dintr-un echipament compact cu tehnologie de 
epurare bazată pe dezvoltarea microorganismelor pe un suport de PEHD, intens aerat. 
Modulele biologice sunt de forma cilindrica, având diametrul de D = 2,50 m si lungimea de L 
= 9,36 m. Modulele biologice sunt complet îngropate pentru protejarea apei uzate la îngheț 
datorata scăderilor de temperatura din anotimpurile reci. 
Fiecare linie trebuie să fie dimensionata pentru tratarea constantă a unui debit de Qu-tratat  = 
5,02 m3/h. 
Acest debit trebuie corelat cu incarcarile poluantilor continute de influent prezentate in tabelul 
1 si trebuie sa asigure o calitate a efluentului tratat corespunzatoare (NTPA001/2002) pentru 
a permite deversarea in receptorii naturali. 
Parametrii la iesirea din statia de epurare 

Parametri apei uzate la iesirea din SE U.M. 

Consum biochimic de oxigen CBO5 20 mg/l 

Consum chimic de oxigen CCOCr 70 mg/l 

Materii solide in suspensie MS 35 mg/l 

Azot amoniacal NH4-N 10 mg/l 



S.C. ECO AQUA DESIGN S.R.L. Cod documentaţie: 577/02/DV/PT/AAC-R/AAC/E.06-2019      pag.: 80                      
 

Seria de actualizare : 1 

 

MEMORIU TEHNIC - ” Infiintare retea de canalizare si statie de epurare in comuna Dragoş Vodă, judetul Călărași” 

Parametri apei uzate la iesirea din SE U.M. 

Fosfor total Ptotal 1 mg/l 

pH - 6.5 - 8.5 - 

 
Namolul rezultat din proces trebuie sa fie in cantitati reduse si de buna calitate. 
In treapta de epurare biologica au loc procese complexe de degradare a materiei organice cu 
ajutorul aerului insuflat din partea inferioara a modulului si in prezenta microorganismelor. 
Tehnologia selectata foloseste un suport de PEHD sub forma unor mici piese cilindrice care 
formeaza un mediu sigur si stabil pentru fixarea microorganismelor (bacterii) care 
degradeaza biologic apa uzata. Piesele care formeaza Suportul Artificial Mobil au dimensiuni 
mici (Ø ≈ 15 mm) pentru ca in cursul miscarii de revolutie microorganismele fixate sa nu fie 
distruse.  

 
Fig.2 – Suport mobil artificial 

 
Rotitele au o densitate de aproximativ 0,97 – 0,98 kg/dm3 asigurandu-se astfel, dupa 
umectarea corespunzatoare, o flotabilitate redusa, rotitele gasindu-se intr-o conditie semi-
imersata (intre ape) ceea ce-i asigura un contact optim cu intreg volumul de apa uzata. De 
asemenea este important de retinut ca acest suport este autocuratitor practic necolmatabil, 
eventualele depuneri de namol se indeparteaza de la sine in cursul procesului de revolutie. 
Aceasta miscare de revolutie este generata atat de curentul de apa uzata, cat si de 
insuflarea de aer din partea inferioara a bazinelor/bioreactoarelor. 
 
Insuflarea de aer care asigura oxigenul dizolvat necesar microorganismelor pentru 
sintetizarea materiei organice este realizata printr-un sistem de aerare cu bule grosiere, 
distribuit prin conducte de otel INOX. Acest sistem este propriu reactoarelor cu mediul MBBR 
avand in vedere ca acesta umple bioreactorul oferind suficiente “obstacole” bulelor grosiere 
in traseul lor ascendent pentru a se realiza divizarea acestora in bule fine si pentru a duce la 
dizolvarea oxigenului continut in apa uzata. Aerul comprimat este generat de o suflanta. 
Bioreactorul contine rotite in proportie de 50% - 60%. Este demn de retinut ca un singur 
metru cub de rotite ofera o suprafata de expunere (respectiv mediu de fixare pentru 
microorganisme) de pana la 850 m2.  



S.C. ECO AQUA DESIGN S.R.L. Cod documentaţie: 577/02/DV/PT/AAC-R/AAC/E.06-2019      pag.: 81                      
 

Seria de actualizare : 1 

 

MEMORIU TEHNIC - ” Infiintare retea de canalizare si statie de epurare in comuna Dragoş Vodă, judetul Călărași” 

Incarcarea hidraulica specifica Ih (m3/m2 ora) care este raportul dintre debitul de apa uzata si 
suprafata sectiunii orizontale oferita de rotite este uzual 0,9 pana la 1,2 m3 /m2 ora. Incarcari 
hidraulice mai mari pot duce la antrenarea biomasei de curentul de lichid precum si la o 
expunere ineficienta nerealizandu-se astfel sinteza materiei organice de catre 
microorganisme. 
Pentru o eficienta sporita a epurarii biologice este prevazut un sistem cu trei compartimente 
(bioreactoare) cu functionare si destinatii specifice. 

3.12.12.7 Dezinfectia cu hipoclorit 

Pentru dezinfectia finala se va utiliza Hipocloritul de sodiu (NaOCl) ca agent dezinfectant.  
Instalatia de dozare hipoclorit de sodiu este o instalatie simpla, alcatuita dintr-o pompa 
dozatoare si un vas de stocare de 250 L. Pompa dozatoare va refula hipocloritul de sodiu in 
caminul de la iesirea apei epurate din modulele biologice.  
Cantitatea dozajului se efectueaza pe baza debitului de apa care trece prin statia de epurare. 

3.12.12.8 Sacii de deshidratare 

Namolul grosier care iese de la partea inferioara a hidrociclonului este dirijat spre instalatia 
de deshidratare cu saci care au o finete de filtrare de 300 microni. Umiditatea din namolul 
strans in saci este evacuata prin porii sacilor, este colectata la partea inferioara, in cuva 
instalatiei, de unde este transportata gravitational spre bazinul de omogenizare prin 
intermediul unei conducte de PP, D.50. 

3.12.13 Explicarea tehnologiei 

3.12.13.1 Epurarea primara a apei uzate brute 

Apa uzata menajera trece prin primul echipament al stației de epurare, si anume grătarul cu 
șnec. Aici are loc îndepărtarea solidelor mai mari de 2,0 mm din apa uzată brută, colectarea 
și deshidratarea acestora cu ajutorul echipamentului de tip grătar cu șnec. 
În urma separării mecanice va rezulta o apă uzată brută fără corpuri mari sau în flotație care 
va fi dirijată gravitațional spre bazinul de omogenizare.  
Îndepărtarea grăsimilor este o etapă importantă în cadrul stației. Conținutul bazinului va fi 
monitorizat si va fi curățat de cate ori este cazul.  
 
Pentru o tratare optimă a apei uzate, influentul trebuie să fie nu numai uniform din punct de 
vedere al debitului (încărcarea hidraulică) dar trebuie să aibă și celelalte caracteristici 
uniforme. Completa uniformizare a încărcărilor, necesitând ambele aspecte debit și 
concentrații, este o condiție ideală care nu poate fi realizată în practică, dar poate fi atinsă 
prin intermediul unui bazin tampon de omogenizare. Acest aranjament care va minimiza 
variațiile de încărcări în stadiul biologic, protejează de asemeni față de șocuri hidraulice, care 
pot influența negativ performanța întregului sistem biologic.  
Apa uzată este pompata din bazinul de omogenizare in modulele biologice. Debitul constant 
este realizat prin introducerea în circuitul de automatizare a unui debitmetru electromagnetic 
al cărui semnal unificat este preluat de convertizorul ce pilotează pompele. 
 
 
 
 
 



S.C. ECO AQUA DESIGN S.R.L. Cod documentaţie: 577/02/DV/PT/AAC-R/AAC/E.06-2019      pag.: 82                      
 

Seria de actualizare : 1 

 

MEMORIU TEHNIC - ” Infiintare retea de canalizare si statie de epurare in comuna Dragoş Vodă, judetul Călărași” 

3.12.13.2 Epurarea biologica 

Apa pre-tratată din bazinul de tampon de omogenizare este pompată în cele doua linii 
biologice.  
Pentru tratarea biologică a apei uzate este folosit procedeul cu Suport Artificial Mobil – SAM. 
Treapta de tratare biologică este formată din doua linii care contin tehnologia SAM. 

Fiecare linie are următoarea succesiune de compartimente: 
- un bioreactor anoxic cu tehnologie SAM cu mixare cu mixer lent pentru 

de-nitrificare avansată pentru nitrificare / denitrificare și îndepărtare CBO5; 
- al 2-lea bioreactor cu aerare intensivă cu tehnologie SAM pentru 

nitrificare și îndepărtare CBO5; 
- al 3-lea bioreactor cu aerare intensivă cu tehnologie SAM pentru 

nitrificare avansată și material organic remanent după primul reactor; 
- un bazin de decantare cu decantor lamelar; 
- un sistem de separare și deshidratare nămol. 

 

 
Fig.3 – Modulul biologic 

Apa care este pompată din bazinul tampon de omogenizare traversează bioreactoarele cu 
tehnologie SAM anoxic si cu aerare intensivă. Pereții despărțitori verticali ai compartimentelor 
bioreactoarelor cu tehnologie SAM anoxic si cu aerare intensivă au deschideri în partea 
inferioară respectiv superioară care, impun un traseu sinusoidal și care ajută la realizarea 
amestecului hidraulic în fiecare compartiment. Deschiderile sunt protejate cu plase de inox cu 
perforații de maxim 10 mm, care împiedică migrarea SAM dintr-un compartiment in altul. 
Bioreactorul anoxic cu tehnologie SAM 
 
Primul compartiment este destinat pre de-nitrificării în condiții anoxice unde nutrienții sunt 
transformați de organismele heterotrofe în molecule simple (CO2, N2 și apă) folosind ca sursă 
de carbon substanța organică rămasă nedegradată. Molecule simple CO2, N2 fiind gaze sunt 
eliberate în atmosferă. În cadrul acestui proces aproximativ 70% din substanța organică este 
îndepărtată. 
 



S.C. ECO AQUA DESIGN S.R.L. Cod documentaţie: 577/02/DV/PT/AAC-R/AAC/E.06-2019      pag.: 83                      
 

Seria de actualizare : 1 

 

MEMORIU TEHNIC - ” Infiintare retea de canalizare si statie de epurare in comuna Dragoş Vodă, judetul Călărași” 

Bioreactorul anoxic este prevăzut cu un mixer submersibil. 
Considerând în medie o reducere cu 70% per compartiment (bioreactor) a materiei organice 
exprimate prin CBO5 rezultă o eficiență a procesului de epurare de 94%. În realitate acest 
procent poate fi mai mare. 
Se observă de asemenea că azotul amoniacal este îndepărtat în proporție de peste 94%. 
 
Luând în considerare cele de mai sus și cunoscând concentrațiile maxime admise de NTPA 
001 pentru substanța organică exprimata prin CBO5 și azot amoniacal (20mg/l respectiv 3 
mg/l) se vor efectua calculele de verificare. 
300 mg/l - 94% = 18 mg/l < 20 mg/l (reprezentând concentrația maximă admisă conform 
NTPA 001) 
30 mg/l - 94% = 1,8 mg/l < 2 mg/l (reprezentând concentrația maximă admisă conform NTPA 
001) 

Bioreactoarele cu tehnologie SAM cu aerare intensiva 
Fiecare compartiment este aerat și mixat prin intermediul aerului comprimat produs de o 
suflantă. Aerul este injectat prin intermediul unui sistem de aerare cu bule grosiere realizat 
din conducte de oțel inoxidabil, care este instalat pe radierul fiecărui bioreactor cu tehnologie 
SAM cu aerare intensivă. 
Suflantele sunt de tipul cu turbina, sistem robust si fiabil care nu necesita consumabile si 
operatiuni de intretinere complicate. Necesarul de aer este dirijat catre difuzori printr-un 
sistem de distributie din conducte de inox dimensionate corespunzator.  
În al doilea compartiment are loc îndepărtarea masivă a substanței organice dizolvate 
exprimate prin CBO5 (70%) concomitent cu nitrificarea azotului amoniacal în proporție de 
70%. O mică parte din nitrații rezultați din acest proces sunt folosiți ca nutrienți în procesul de 
metabolizare a substanței organice. 
În compartimentul al 3-lea în condițiile unei concentrații mult mai scăzute a substanței 
organice și a unei aerări intensive (oxigenul atinge pragul de saturație), transformarea 
amoniului in nitriți si respectiv nitrați atinge cote mult mai ridicate, de peste 85% din totalul 
azotului amoniacal rămas. 
În acest compartiment se realizează o reducere a substanței organice cu aproximativ 70%. 
Decantorul 
După aerare și îndepărtarea substanțelor organice și a nutrienților în bazinul de aerare, apa 
uzată trece în faza finală de decantare, unde nămolul se depune la baza bazinului iar apa 
tratată se descarcă prin intermediul unei conducte în emisar.  
Un sistem de plăci, montate oblic – la 550 - asigură o decantare eficientă pe toată lungimea 
bazinului. 
Secțiunea decantorului și construcția interioară asigură o stabilitate a lichidului și retenția 
efectivă a nămolului. 
Nămolul depus pe radierul decantorului este colectat și repompat prin „hidrociclon” cu 
ajutorul pompei de nămol, care este amplasat în camera tehnică. Nămolul dens, mineralizat 
este descărcat periodic în instalația de deshidratare în saci de unde este îndepărtat manual 
după stabilizare. 

3.12.13.3 Tratarea namolului 

Surplusul de nămol, mineralizat, separat prin centrifugare, este descărcat în unitatea de 
deshidratare nămol. Aceasta este formată din distribuitor cu robineți și cadru din oțel INOX, 
sistem de prindere și saci realizați special pentru filtrarea și reținerea nămolului. Nămolul, 
descărcat în acești saci, sedimentează și se deshidratează gravitațional. Nămolul este reținut 
în saci și partea filtrată este reintrodusă în bazinul de omogenizare pentru o altă tratare. 
După filtrare, sacii sunt înlăturați din stație și pot fi depozitați într-o zonă deschisă. Materialul 
din care sunt executați sacii împiedică pătrunderea din exterior a apei provenite din ploi. 



S.C. ECO AQUA DESIGN S.R.L. Cod documentaţie: 577/02/DV/PT/AAC-R/AAC/E.06-2019      pag.: 84                      
 

Seria de actualizare : 1 

 

MEMORIU TEHNIC - ” Infiintare retea de canalizare si statie de epurare in comuna Dragoş Vodă, judetul Călărași” 